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Sloiurile	 de pe 
Dunăre ne‑ar 
putea seca 
robinetele 
Intervenţie. Potrivit 
primarului municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, deocamdată nu s-au 
semnalat probleme în ceea ce priveşte 
alimentarea cu apă potabilă 
a gălăţenilor.	> pag. 11

15social 
Ce ne aduce 
creşterea 
salariului minim 

Anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

La şedinţa extraordinară de 
ieri a Consiliului Local, odată cu 
aprobarea unei noi linii de gardă 
la Spitalul de Urgenţă pentru Co-
pii, consilierul local PNL Nicuşor 
Ciumacenco a lansat o idee care 

a trezit interesul administraţiei 
locale. Liberalul a propus ca, pe 
viitor, Spitalul Clinic de Obstetri-
că - Ginecologie „Buna Vestire” şi 
Spitalul de Copii să funcţioneze 
sub acelaşi acoperiş. „Să ai un spi-
tal de copii pus la punct, aşa cum 
e Spitalul de Urgenţă «Sf. Ioan» 
din Galaţi, şi să nu ai şi o secţie 

de naşteri... nu e în regulă. Poate 
ar trebui găsită o variantă în care 
Maternitatea şi Spitalul de Copii 
să fie un singur spital”.

„Poate că ideea de a comasa 
cele două spitale nu e tocmai o 
idee rea, o vom analiza pe viitor”, 
a promis primarul Ionuţ Puchea-
nu.	 .

Maternitatea şi Spitalul de Copii, 
sub acelaşi acoperiş?

 

Strânge taloanele şi participă la 
concursul 
cu premii 

„PĂREREA TA CONTEAZĂ”

08medicină 
Prime de câte 10.000 
de euro pentru medici

Mobilizare ca niciodată	>Eveniment/03

Spre deosebire de ninsorile 
de acum doi ani, care au 
paralizat întregul oraş mai bine 
de o săptămână, pregătirile 
autorităţilor în iarna aceasta au 
fost mai bune. Astfel, pe străzile 
principale se circulă fără nicio 
problemă, în timp ce străduţele 
secundare sunt desfundate şi 
deschise circulaţiei cu viteză 
redusă.	 .

Cum arată 
Galaţiul 
după prima 
deszăpezire din 2017

Străzile principale, curăţate exemplar	uu foto Florin Răvdan 
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Mariana Ghena 
a activat ca 
judecător la toate 
cele trei instanţe 
gălăţene, iar în 2010 
a plecat la Înalta 
Curte de Casaţie		
şi Justiţie

online
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editorial
viaţa liberă 
… sau poate nu vrei la zăpadă!

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Nu ştiu de ce nu îmi răs-
punzi?/ De ce te-ascunzi?/ De ce 
nu ne-ntâlnim?/ Hai afaarăă la 
zăăpaadăă!/ Sau poate nu vrei la 
zăpadăă…”, cu siguranţă, cei care 
au văzut filmul animat „Frozen” 
– „Regatul de gheaţă”, îşi amin-
tesc refrenul prin care micuţa 
Ana o invită pe surioara ei mai 
mare, Elsa, „la zăpadă”.

 De vinerea trecută încoace, 
de când iarna şi-a luat cod por-
tocaliu, îndemnul „Hai afară la 
zăpadă!” a devenit viral pe reţele-
le de socializare. Nu exista minut 
în care să scoţi capul de Facebook 

şi cel puţin doi-trei din lista de 
prieteni să nu sară la tine cu in-
vitaţia. Şi, dintr-un refren simpa-
tic, a devenit de-a dreptul iritant! 
Numai că scopul invitaţiei nu 
viza (doar) o bulgăreală, o cursă 
cu sania sau un om de zăpadă, ci 
deszăpezirea.  

De pildă, banala deszăpezire 
a propriei maşini! Habar n-am 
să conduc, dar tot nu pricep cum 
puteau să şofeze unii adevărate 
igluuri pe roţi: zăpadă pe plafon, 
pe capotă şi mai ales pe lunetă! 
Strat gros de-o palmă! 

Despre deszăpezirea aleii ori a 
trotuarului din jurul blocurilor 
nu mai vorbim! An de an ies ace-
iaşi şi aceiaşi locatari – dacă-i mai 

Anca  
Melinte

ţin puterile şi anii – şi fac cărare 
şi pentru cei care stau la căldurică 
şi se uită de după perdea! Ca în 
bancul plin de tâlc: „În spatele fi-
ecărui cetăţean care dă la zăpadă 
există cel puţin alţi trei care se 
uită de la balcon”, răspândit pe 

maxime

“ 
Cheamă norocul					
în ajutor, dar dă											
şi din mâini 
Plutarh

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
10.01.2017

Sf. Ier. Grigorie, Episcopul uu
Nyssei; Sf. Ier. Dometian, 
ep. Melitinei †) Sf. Cuv. Antipa 
de la Calapodeşti

pe repede
                                                    înapoi 
                                      România e noua Nicagaura

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Experimentatul Liviu, uu
ajuns la Guvern prin flăcăul 
Sorin, a descoperit  o  gaură.  
Ah,   strâns-au din mahmudele 
celelalte descoperiri ale marelui 
om de stat din Teleorman, oare 
pe cine a mai pus taica ochişorii 
săi zburdalnici? Calm, fată, pare 
să fi şuierat una dintre ele, e 
vorba de o cavitate în buget, de 
unde înţelegem că nu toate au 
fugit de la şcoală ca să-şi facă 
selfie în politică. Dar cea mai 
nouă bortă a mustăciosului 
merită un nume. Sau noi trebuie 
să fim rebotezaţi după ce 
Dragnea a tuşit cu Evrika! Da, 
formăm noul stat Nicagaura. 

Montreal, Canada. E ger, uu
dar ce zic eu ger, îţi intră 
fermoarul în ţesut de frig, 

doar şi accesoriile metalice 
sunt oameni, nu-i aşa? Ei bine, 
Gabriela Firea anunţă că şcolile 
şi universităţile vor rămâne 
închise şi miercuri. Îhî, alea din 
Montreal... Asta înseamnă să 
progresezi - azi despre Bucureşti, 
mâine în Ilfov şi Constanţa, 
apoi treci Atlanticul ca să nu te 
plafonezi.

Găbiţa e preferata mea, nu-i uu
simt vreun rival în materie de 
sfaturi, dacă excludem din peisaj 
psiholoagele, astroloagele şi pe 
Busu de la Pro TV. Doamna lui 
Pandele, îngrijorată că părinţii 
n-au unde să-şi lase odraslele 
învoite de la şcoală, a identificat 
soluţia: „Apelaţi la o bunică, o 
mătuşă sau la o vecină!” Am 
întrebat o sută de români şi 
iată cât de uşor suportă ironiile 
edilului de la Capitală: 
1. Cine se mai lasă în baza 

bunicuţei, la început de 2017? A 
chemat, a plantat, le-a mulţumit 
la final, a crescut, a prădu..., 
privatizat, a otrăvit fântânile, 
nu doar pentru a plagia gestul 
lui Ştefan cel Mare, şi, culmea, 
afirmă cu tupeu că nu-şi 
reproşează nimic. 
2. Mătuşă, Gabi? Nici măcar 
Năstase nu vrea să mai audă 
de distinsa doamnă Tamara, 
darămite un amărât de patron 
cu şapte maşini şi patru case... E 
o idee modestă. 
3. Nici pe asta cu vecinii n-ai 
nimerit-o. Noul ministru de 
la Externe, tânăra speranţă 
Meleşcanu, consideră că nici 
măcar Marea Neagră nu se mai 
ridică la nivelul unui balcanic de 
treabă care să-ţi sară în ajutor. 
De fapt, marea ar putea sări, 
dar nu-i neapărat o mostră de 
omenie.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Care mai de care semidoct 
se străduieşte (din toate 

răsputerile şi încheieturile 
neamului său prost) să dea 
Moldova drept exemplu negativ 
la toate capitolele existenţei 
unuia dintre cele mai 
frumoase Plaiuri din Lume! 
Care mai de care ameţit şi 
afumat al contemporaneităţii 
pune Moldova la coada cozii 
Naţionale şi o aşează în cele 
mai murdare catastife şi 
clasoare politice, economice, 
morale! Care mai de care 
dintre vremelnicii aleşi/
cocoţaţi pe Capra subnutrită 
a Istoriei se grăbeşte şi zvârle 

cât mai mult praf pe sfintele 
Hrisoave ale Moldovei, să uite 
că Doamna Bucureşti va fi 
totdeauna la unghia mică a 
Domnului Iaşi! Care mai de 
care ţafandache cu ţeasta goală 
nu-şi mai aminteşte că Ştefan 
cel Mare a fost şi rămâne 
unul dintre cei mai iscusiţi şi 
aprigi Domnitori ai Planetei! 
Care mai de care ţâşti-bâşti 
uns pe scaunele Educaţiei şi 
Culturii Române se frământă 
şi-şi foloseşte camarila 
„profesionistă” pentru 
minimalizarea lui Mihai 
Eminescu în instrucţia şcolară! 
Care mai de care aspirant şi 
aspirat la/de poziţiile înalte 
ale politicii actuale „se face că 
plouă” când se aduce aminte 

despre Alexandru Ioan Cuza şi 
despre cea mai bună Reformă 
Agrară (în pofida câtorva 
lipsuri inerente trecerii de 
la starea de clăcaş la cea de 
proprietar) din timpul Domniei 
ilustrului pârcălab de Galaţi! 
Nu-i aşa că toate acestea (şi 
încă şi încă multe altele) sunt 
legate de Moldova?...Aşadar, 
domnii cu ştampilă-n frunte ar 
trebui să ajute şi să promoveze 
valorile reale ale Moldovei, să-i 
redea demnitatea de odinioară, 
nu  să-i mânjească importanţa 
pe harta tristei noastre 
Românii! Nu?

 [Publicitate: „Eu nu mă 
jos de-a Moldova, Mihai!/ eu 
mă uita la ea să văd dacă-i 
toată/ în fiecare zi şi în fiecare 

noapte!.../ şi o mai aştept să-mi 
bată la poartă,/ să-i deschid şi 
să-i spun: Doamna mea,/ hai, 
intră în ogradă şi hodineşte-
te/ în tot Văzduhul şi Duhul 
lui Ştefan cel Mare,/ care ne-a 
pus coroana Demnităţii pe 
creşte-te!// Eu nu mă jos de-a 
Moldova, Mihai!/ eu o caut 
printre cele păgâne şi sfinte.../ 
şi îi spun: sărut mâna, Doamna 
mea,/ hai, vino! te rog, vino 
şi fii cum ai fost Înainte/ şi 
hodineşte-te sub Icoana celor 
care/ au descălecat atâta Pâine 
şi Poezie/ în sufletul şi pe 
piciorul tău de plai…!/ şi câtă 
Veşnicie! şi câtă minună-ţie! şi 
câtă minună-mie!”...

(Costică Prăpăd – Balada 
Moldovei fără de Sfârşit)]	.

tragedia 
Pâine şi Poezie

divina

reţelele de socializare, ba chiar 
distribuit şi de primarul oraşu-
lui, Ionuţ Pucheanu, om vesel 
din fire.

Fireşte, nu toată lumea are pu-
terea să dea la lopată, dar măcar 
un ceai cald pentru cei care o fac 
inclusiv în locul lor ar putea să 
ofere! 

„Hai afară la zăpadă” rămâne 
un refren de maximă actualitate! 
Mai ales că se anunţă un nou cod 
portocaliu de viscol, ninsoare şi 
ce ne-o mai da ANM-ul. Şi, dacă 
n-aţi fost la prima zăpadă, aţi pu-
tea să vă luaţi revanşa cu a doua, 
iminentă. Sau poate nu vreţi la 
zăpadă? Vreţi, nu vreţi, ea tot vine 
peste voi!	.

nec plus ultra 
Uz de fals

Ion zimbru	s trict autenticll

 Treci prin lume drept simandicoasă 
 şi te uiţi (de sus) la fiecare...
 dar, de fapt, eşti o marghioală seacă,
 sclifosită şi leorbăitoare!
  
 Abia-ncapi în pielea-ţi sclipicioasă
 şi te mişti subtil, ca o statuie
 a ispitei cu arome false,
 preparate într-o ţeastă şuie!
  
 Ai şi faci (de zor) farafastâcuri, 
 vrei toată suflarea să te-admire
 cum îţi dai în bobi, în cărţi şi-n petic
 sub greţoasa ta sulemenire!
  
 Dai din toate şi (te)-ndemni cu toate
 într-o psihedelică năvală...
 dar, de fapt, acestea-s argumente
 ale vieţii tale de marghioală!
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Unde puteţi 
face sesizările 
către Ecosal 
Util . Pentru că pe adresa 
redacţiei au venit mai multe sesizări 
legate de faptul că la numerele de 
telefon puse la dispoziţia gălăţenilor 
pentru reclamaţii la Ecosal nu 
răspunde nimeni, am contactat 
conducerea Serviciului public de 
salubrizare şi am cerut o listă cu 
numerele de telefon la care pot 
fi contactaţi în caz de urgenţă ori 
pentru sesizări diverse. Astfel, 
dispeceratul de salubrizare, secţia 
zone verzi şi deszăpezire, poate fi 
contactat la numerele de telefon 
0236.312282 (Telekom), 0374927292 
(orange) şi 0800.800329 (tel verde). 
Pentru sesizarea problemelor legate 
de câinii fără stăpân, puteţi suna 
la 0336.100171 sau 0336100154. 
La secretariatul Ecosal puteţi 
apela 0236.411197, 0336107887 şi 
0372741886. Potrivit directoarei, 
Mirela Furtună, la aceste numere 
de telefon răspunde, întotdeauna, 
un angajat care vă va înregistra 
sesizarea. 	. F.R.

Pieton lovit 
de maşină 
pe trotuar

Accident. Un gălăţean 
de 34 de ani a fost rănit, după 
ce un autoturism l-a lovit pe un 
trotuar de pe strada Radu Negru. 
Accidentul a fost posibil din cauza 
unui şofer de 21 de ani, care nu 
a adaptat viteza la condiţiile de 

carosabil acoperit cu zăpadă şi a 
pierdut controlul maşinii, lovind un 
autoturism parcat. Maşina staţio-
nată a fost împinsă pe trotuar şi l-a 
lovit pe pieton. Şoferul este cerce-
tat pentru vătămare corporală din 
culpă.	. M. Constandache

Cum arată Galaţiul după 
prima ninsoare serioasă
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Spre deosebire de ninsorile 
de acum doi ani, care au 
paralizat întregul oraş mai bine 
de o săptămână, pregătirile 
autorităţilor în iarna aceasta au 
fost mai bune. Astfel, pe străzile 
principale se circulă fără nicio 
problemă, în timp ce străduţele 
secundare sunt desfundate şi 
deschise circulaţiei cu viteză 
redusă. 

La o zi după oprirea ninsori-
lor, Galaţiul arată binişor. Stră-
zile principale sunt deszăpezite 
până la asfalt, motiv pentru care 
traficul se desfăşoară în condiţii 
normale. Probleme mai sunt pe 
străduţele secundare, acolo unde 
utilajele au intrat în număr mai 
redus, iar zăpada continuă să le 
creeze probleme locuitorilor, fie ei 
şoferi sau pietoni. Probleme sunt 
şi pe trotuarele de pe care încă nu 
s-a luat zăpada, dar Primăria  asi-

gură că se va interveni peste tot, 
treptat. 

Primul examen, trecut
„Chiar dacă startul a fost mai 

greu, pentru că nu toţi mecanicii 
de pe utilajele de deszăpezire au 
înţeles, din prima, ce vrem de la 
ei, pot spune că sunt mulţumit de 
munca depusă. S-a intervenit încă 
de la primii fulgi de zăpadă şi, chiar 
şi acum, când nu mai ninge, avem 
în continuare echipaje pe străzi şi 
trotuare“, ne-a explicat, telefonic, 
primarul Ionuţ Pucheanu. 

În primul weekend al anului 
2017, Galaţiul a fost supus unui 
cod portocaliu de viscol şi ninsori 
şi, potrivit edilului, primul exa-
men a fost trecut. „Mă bucur că 
am reuşit, în echipă, să lucrăm 
foarte bine la deszăpezire. Este, 
însă, doar primul examen, pen-
tru că mai avem o avertizare de 
cod portocaliu şi ne vom pregăti 
din nou, sper eu, cel puţin la fel 
de bine“, ne-a mai explicat Ionuţ 
Pucheanu. 

Cetăţenii,  
lăudaţi de primar

Pentru că, în trecut, acţiunile 
de deszăpezire erau încurcate de 
maşinile parcate prost în oraş, 
anul acesta s-a făcut, din nou, 
apel la conducătorii auto să îşi lase 
vehiculele în parcări corespunză-
toare. „Cred că este primul an în 
care avem atât de puţine maşini 
parcate prost pe timp de ninsoare. 
Acest lucru a facilitat intervenţia 
utilajelor, aşa că le mulţumesc 
gălăţenilor“, a conchis primarul 
Galaţiului. 

În ceea ce priveşte adunarea 
mormanelor de zăpadă strân-
se prin oraş, edilul asigură că 
vor continua intervenţiile. „Am 
strâns zăpada şi în noaptea de du-
minică spre luni, vom continua şi 
la noapte (n.r. luni spre marţi), în 
încercarea de a ne pregăti pentru 
următoarele ninsori, dar şi pen-
tru a asigura cât mai mult spaţiu 
pentru circulaţia pietonilor şi a 
maşinilor“, a mai declarat Ionuţ 
Pucheanu.	.

’ 
Chiar dacă startul a 
fost mai greu, pentru 
că nu toţi mecanicii 
de pe utilajele de 
deszăpezire au 
înţeles, din prima, 
ce vrem de la ei, 
pot spune că sunt 
mulţumit de munca 
depusă 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi 

Mobilizare ca niciodată 	.  DESZĂPEZIRE

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Cei care vor să ştie cu si-
guranţă dacă şi cum circulă 
bacurile la Galaţi o pot face 
apelând numărul de telefon 
0236.49.66.27 – secretariatul de 
la Navrom Bac. Numărul e dis-

ponibil în fiecare zi lucrătoare, 
până la ora 16,30. Deocamdată, 
la Galaţi, ambele bacuri traver-
sează Dunărea la interval de 
două ore, din cauza numărului 
redus de solicitări. 

În funcţie de evoluţia situ-
aţiei sloiurilor, care au apărut 
pe Dunăre, programul se poate 
modifica. 	.

De unde puteţi afla 
dacă circulă bacurile

publicitate

Străzile principale, deszăpezite exemplar 	uu foto Florin Răvdan 
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Expoziţie 
de pictură 
Teodor Vişan 
La Muzeul de 
Artă Vizuală. Joi,  
12 ianuarie, de la ora 17,00, va 
avea loc la Muzeul de Artă 
Vizuală vernisajul expoziţiei 
de pictură semnate de Teodor 
Vişan. Născut la Galaţi, pe 31 
ianuarie 1943, Teodor Vişan este 
absolvent al Facultăţii de Artă- 
secţiunea pictură, Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Începând 
cu anul 1967 expune în cadrul 
Uniunii Artiştilor Plastici, iar din 
1983 participă la majoritatea 
expoziţiilor republicane bienale 
de pictură şi grafică. Printre 
premiile obţinute, menţionăm: 
Premiul Municipiului Galaţi 
(2011), „Personalitatea culturală 
a Anului”, premiul acordat 
de redacţiile publicaţiilor 
„Realitatea” şi „Realitatea în 
diaspora” (2010), dar şi Premiul I 
la Festivalul Internaţional de Artă 
de la Moscova (1987). 	.I. S.

Coadă la uşa Direcţiei de Fiscalitate	uu foto Anca Melinte 

Gălăţenii au venit  
cu noaptea-n cap  
să-şi achite dările
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Pe un ger de crăpau pietrele, 
cei mai conştiincioşi contribua-
bili au aşteptat mai bine de două 
ore, la uşa Direcţiei de Fiscalitate, 
să înceapă programul de lucru al 
instituţiei. 

Deşi mai puţini decât în alţi 
ani, gălăţenii ne-au explicat de 
ce s-au trezit cu noaptea-n cap să 
plătească, deşi ştiau că beneficia-
ză de bonificaţia de zece la sută 
până pe 31 martie: 

„Trebuie să scăpăm mai repe-
de de obligaţii! Am ajuns la uşa 
direcţiei la ora 6,00 şi mai erau 
două persoane”, ne-a spus Ion 
Pană, în vârstă de 60 de ani. 

„Astăzi plătim taxele şi de mâi-
ne începem să strângem bani pen-
tru la anul. Stând la bloc şi fiind 
pensionari, venim la rând cum ve-
neam înainte, la ţară, la clacă, de se 
aduna lumea la o distracţie. Pentru 
noi e o plăcere să mai stăm de vorbă! 
Noi am fost oameni de şantier, care 
am lucrat tot timpul numai afară şi 
acum, dacă stăm acasă, baba găseş-
te motiv de ceartă cu noi şi, obligat, 
plecăm să ne mai distrăm. Gerul te 
face mai puternic! Să ştiţi că şi coa-
da este necesară! De altfel am citit 
într-o carte, nişte învăţaţi de mai-
nainte spuneau că şi războiul este 
necesar”, ne-a mărturisit, vesel, Ion 
Palade, în vârstă de 67 de ani. 

„E frig, dar ce să facem?! Tre-
buie să ne plătim datoriile! Se duc 
banii şi nu mai avem cu ce să plă-

tim! Cu o singură pensie…”, ne-a 
mărturisit Constantina Bourcea-
nu, 74 de ani. 

Mobilizare
Directorul general al Direc-

ţiei Impozite şi Taxe Locale din 
cadrul Primăriei Galaţi, Daniel 
Stadoleanu, ne-a explicat că a luat 
toate măsurile necesare pentru 
ca oamenii să nu aştepte în frig, 
dovadă că, la ora 8,45, nu mai era 
nimeni la uşa Direcţiei: „Nu mai 
este situaţia din anii precedenţi, 
am mobilizat şi alţi funcţionari 
din alte servicii pentru a răspun-
de tuturor solicitărilor contribu-
abililor. Temperaturile mai scă-
zute au diminuat din cozile care 
erau de obicei aici”.	 .

’ 
Pentru noi e o plăcere              
să mai stăm de vorbă 
între noi! 
Ion Palade 
contribuabil

exclusiv

Prima zi de plată a impozitelor şi taxelor locale 	. FINANŢE 

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Începând de ieri, taxele şi 
impozitele locale pot fi plătite şi 
on-line. Potrivit Primăriei munici-
piului Galaţi, cetăţenii pot intra în 
posesia ID-ului şi parolei alocate 
prin intermediul poştei electroni-

ce. Pentru asta, trebuie să trimită, 
pe adresa de e-mail fiscalitate@
primariagalati.ro, o cerere şi copia 
actului de identitate al titularului 
de rol fiscal, scanate şi ataşate. 

„Baza de date este încărcată pe 
pe platforma ghiseul.ro. Apelăm 
la toţi gălăţenii să-şi ridice paro-
lele pentru a creşte procentul ce-

lor care achită on-line. Suntem la 
1,5 la sută, sperăm într-o creştere 
considerabilă a acestui procent”, 

ne-a declarat Daniel Stadoleanu, 
director general al Direcţiei Im-
pozite şi Taxe Locale.	.

161.9589		O
gram aur

4.2008		U	

franc elveţian

4.2827	O
dolar

4.5024		U
euro

Cum puteţi plăti  
on-line obligaţiile fiscale
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S-au reluat 
cursele          
din Autogara 
Metropoli  
Microbuze. Înce
pând de ieri-dimineaţă, cursele 
din autogara gălăţeană Metropoli 
s-au reluat aproape normal. Sunt 
doar câteva excepţii, cele cu 
plecare spre Constanţa, judeţ 
unde circulaţia încă se desfăşoară 
cu mare greutate.  „De astăzi 
dimineaţă (ieri, 9 ianuarie – n.red.) 
s-a plecat către toate destinaţiile, 
mai puţin Constanţa. Au fost 
şi două curse spre Constanţa, 
dar oamenii mi-au spus apoi 
că nu vor să mai plece încolo. 
Sunt aproximativ 60 de curse 
pe zi pe care le facem şi totul 
decurge normal, cu mici excepţii: 
Constanţa, cum vă spuneam, şi 
Călăraşi – de unde încă nu a sosit 
maşina”, ne-a declarat Gabriel 
Ionescu, directorul Autogării 
Metropoli din Galaţi	 . C. L.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 10 
ianuarie, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Tecuci şi Drumul Viilor. 
Pe drumurile din judeţ, şoferii 
vor fi monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Vameş 
şi Iveşti, iar pe DN 26, pe raza 
localităţilor Şiviţa şi Folteşti. 
În acelaşi timp, pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi am-
plasată pe raza localităţii Cos-
meşti.	. M. Constandache

Şcoala începe cu directori 
cu acte în regulă
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Anul 2017 aduce directori cu 
acte în regulă la toate unităţile 
de învăţământ preuniversitar 
din judeţul Galaţi. Conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
(ISJ) a eliberat decizii proaspete 
de numire în funcţie pentru 
directorii din toate liceele, şcolile 
şi grădiniţele.

De la inspectoarea generală 
Mioara Enache am aflat că s-au 
semnat decizii pentru numirea 
în funcţie a tuturor directorilor 
şi directorilor adjuncţi care au 
promovat concursul. Mai mult 
decât atât, la instituţiile unde nu 
s-a prezentat nimeni la concurs 
sau unde nimeni nu a promo-
vat au fost numiţi oameni noi la 
conducere. 

„Cele mai multe dintre de-
cizii au fost semnate, conform 
calendarului, anul trecut pe 21 
decembrie. Au fost însă şi câte-
va cazuri speciale, acolo unde nu 
aveam pe nimeni care să fi luat 
examenul, în care am semnat 
deciziile la sfârşitul săptămânii 
trecute. La Galaţi, niciun direc-
tor care nu a promovat concursul 
nu a mai primit continuitate pe 
funcţie, întrucât, la noi, numiri-
le s-au făcut înainte de venirea 
acelei note de la Ministerul Edu-
caţiei care prevedea acest lucru. 
În plus, nota se referea doar la 
situaţiile în care nu există alte 
soluţii, ceea ce nu s-a întâmplat 
la noi. În toate şcolile în care nu 
s-a putut numi un director prin 
concurs, s-au întrunit consiliile 
profesorale. Acolo unde nu am 
avut oameni care să fie experţi 
în educaţie, conform metodo-
logiei, directorul a fost ales de 

profesorii şcolii“, declară Mioara 
Enache.

Aceasta susţine că, în urma 
numirilor şi detaşărilor cadrelor 
didactice pe funcţiile de condu-
cere, s-au eliberat câteva posturi 
pentru care şcolile au fost nevoite 
să caute soluţii pentru acoperirea 
orelor, în timp ce foştii directori 
redeveniţi simpli profesori s-au 
întors la postul de pe care fuseseră 
detaşaţi şi au trimis "la  plimbare“ 
cadrele didactice care le ţineau lo-
cul. Deşi a fost destul de dificil de 
aranjat toată această mişcare de 
personal în cursul anului, până 
la urmă, cea mai mare parte a 
situaţiilor s-a rezolvat.

„Mai sunt câteva posturi ne-
ocupate încă, dar asta numai în 
mediul rural. Avem însă toate 
motivele să credem să se vor 
găsi soluţii până încep cursuri-
le“, a mai spus inspectoarea ge-
nerală.	 .

’ 
La Galaţi, niciun 
director care nu a 
promovat concursul 
nu a mai primit 
continuitate pe funcţie 
Mioara Enache 
inspector şcolar general

exclusiv

După vacanţă 	.  SCHIMBARE

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

În această dimineaţă, nava „Ma-
maia 2” din subordinea AFDJ Ga-
laţi va face o cursă de la Sulina la 
Tulcea, cu pasagerii care au rămas 
blocaţi în Sulina din cauza faptului 
că nava cu care ajunseseră acolo n-a 
mai plecat din cauza gheţii. Ope-

raţiunea este efectuată de AFDJ la 
solicitarea Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea. 
Tot azi, „Mamaia 2” se va întoarce 
la Sulina cu pasageri care sunt din 
Maliuc, Partizani, Crişan şi Sulina, 
ne-a declarat directorul general al 
AFDJ Galaţi, Dorian Dumitru. Si-
tuaţia se poate înrăutăţi, ne-a mai 
spus Dorian Dumitru: „Acum a 

venit şi gheaţa, iar debitul scade în 
continuare. Ultima prognoză ne 
arată că, peste opt zile, cota la Ga-
laţi va ajunge la 60 de centimetri. 
Debitul este sub 50 la sută. Există o 
situaţie de risc mare – ger, cote scă-
zute, viteza curentului scăzută – în 
care aceste blocuri de gheaţă care 
circulă pe Dunăre să se suprapună 
şi să ne dea bătaie de cap”.	.

Pasagerii blocaţi în Sulina, 
aduşi cu o navă a AFDJ Galaţi

	uu Foto: Marius 
Prisacariu

Mioara Enache - uu
inspector şcolar 
general 
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

La Punctul de Trecere a Fron-
tierei Oancea, s-a prezentat M. 
C., în vârstă de 21 de ani, pentru 
efectuarea formalităţilor necesa-
re trecerii frontierei, pe sensul de 
intrare în ţară. Tânărul conducea 
un microbuz marca Mercedes, în-
matriculat în Bulgaria.  În baza 
analizei de risc, echipa comună 
de control formată din poliţişti 
de frontieră şi inspectori vamali 
a efectuat un control amănunţit 
asupra maşinii şi persoanei, oca-
zie cu care a descoperit, ascunse 
şi nedeclarate, în mai multe pun-
gi cu mălai, orez şi cereale, 3.000 
de ţigarete (150 de pachete) marca 
Kent, de provenienţă Republica 
Moldova, iar într-o geantă, patru  

sticle cu coniac, de provenienţă 
duty-free.

 Conform prevederilor legale, 
a fost luată măsura confiscării 
ţigaretelor şi a alcoolului, în va-
loare totală de 725 de lei. Şoferul 
a fost  sancţionat cu o amendă în 
valoare de 5.000 de lei.	.

Alimente cu „iz“ de tutun,                           
la Frontiera Oancea

Ţigările, marca 
Kent, erau 
ascunse în pungi 
cu mălai, orez    
şi cereale

www.viata-libera.ro

Cererea reconvenţională
Cererea reconvenţională 

este actul de procedură prin 
care pârâtul formulează pre-
tenţii proprii faţă de cererea 
reclamantului.

 Pretenţiile invocate în aceas-
tă cerere trebuie să aibă legătură 
cu obiectul cererii de chemare 
în judecată şi, astfel, să se justi-
fice judecarea împreună a celor 
două cereri (ex., pârâtul chemat 
în judecată pentru revendicarea 
unui imobil poate solicita prin 
cerere reconvenţională resti-
tuirea contravalorii îmbunătă-
ţirilor necesare şi utile aduse 
acestui imobil).

 Prin formularea cererii re-
convenţionale, pârâtul devine 
pârât-reclamant, iar reclaman-
tul iniţial devine reclamant-
pârât.

 Cererea reconvenţională 
trebuie să cuprindă elementele 
prevăzute de Codul de proce-
dură civilă pentru cererea de 
chemare în judecată, şi anume: 
datele de identificare ale părţi-
lor, obiectul cererii şi valoarea 
acestuia (dacă este evaluabil în 
bani), motivele pe care se înte-
meiază cererea, probele solicita-
te de pârât (înscrisuri, martori, 
interogatoriu, expertiză etc.) şi 
semnătura pârâtului ori a repre-
zentantului acestuia (mandatar 
sau avocat).

 Indiferent de felul în care 
este formulată (separat sau in-
clusă în întâmpinare), cererea 
reconvenţională trebuie să fie 
depusă odată cu întâmpinarea 

sau, dacă pârâtul nu este obli-
gat să depună întâmpinare, cel 
mai târziu la primul termen de 
judecată. 

 Nerespectarea termenului 
stabilit de lege se sancţionează 
cu decăderea pârâtului din drep-
tul de a mai formula pretenţii pe 
calea cererii reconvenționale.

 După ce a fost depusă la do-
sar, cererea reconvențională se 
comunică reclamantului pen-
tru a formula întâmpinare în 
termen de 25 de zile de la data 
comunicării.

 De regulă, cererea reconven-
ţională se judecă odată cu cere-
rea principală, instanţa pronun-
ţând o singură hotărâre.

 Codul de procedură civilă 
prevede că atunci când numai 
cererea principală este în stare 
de a fi judecată, instanţa poate 
dispune judecarea separată a ce-
rerii reconvenţionale.

 Judecarea separată (disjun-
gerea) nu este posibilă în cazu-
rile anume prevăzute de lege 
(ex., în procesul de divorţ) sau 
dacă judecarea ambelor cereri 
se impune pentru soluţionarea 
unitară a procesului (ex., când 
în procesul de partaj, pârâtul 
solicită prin cerere reconvenţi-
onală completarea masei bunu-
rilor de împărţit).

Cererea reconvenţională se 
timbrează în funcţie de pre
tenţiile solicitate de pârât, 
după regulile aplicabile cererii 
principale.	. Eugen Mortu,                                          
judecător Tribunalul Galaţi

’ 
De regulă, cererea reconvenţională se 
judecă odată cu cererea principală, 
instanţa pronunţând o singură hotărâre 
Eugen Mortu	  
judecător Tribunalul Galaţi

Breviar juridic	.

Cercetat 
pentru lucruri 
„găsite“             
la gunoi 
Anchetă. Poliţiştii 
locali l-au depistat în dreptul unui 
imobil de pe strada Basarabiei 
pe numitul N. G., de 36 ani, din 
Galaţi. Bărbatul era cunoscut 
de oamenii legii ca având 
antecedente penale, motiv 
pentru care aceştia au decis 
să efectueze un control asupra 
bagajului pe care acesta îl avea 
asupra sa. În urma controlului, 
în bagaj au fost găsite mai multe 
bunuri de instalaţie sanitară, 
precum şi diverse scule, despre 
a căror provenienţă bărbatul a 
declarat verbal că le-a găsit în 
apropierea punctului de colectare 
a deşeurilor menajere din zona 
Pieţei Micro 14. În cauză au fost 
întocmite actele procedurale, iar 
persoana în cauză şi bunurile 
corp delict au fost predate Secţiei 
4 Poliţie în vederea continuării 
cercetărilor. 	 .T. M.

Taximetrist 
fără atestat 
de transport

Pericol. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
conform prevederilor HCL 425/2011, 
cu o amendă în valoare de 500 de 
lei, pe numitul L. I., în vârstă de 47 
de ani, din Galaţi. Bărbatul, şofer pe 
un autoturism în regim de taxi, şi-a 

oprit maşina pe strada Brăilei, unde 
a fost legitimat de poliţiştii locali. 
În urma verificării documentelor, 
gălăţeanul nu a putut face dovada 
deţinerii atestatului profesional pen-
tru efectuarea transportului public 
de persoane. 	. T. M. 

Instanţa poate dispune judecarea separată a cererii uu
reconvenţionale.	 foto Teodora Miron 
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Lucrări 
în afara 
autorizaţiei

Amendă. Poliţiştii locali 
au efectuat verificări la un imobil 
situat în Galaţi, pe strada Castrul 
Roman, unde au constatat ca sunt 
executate lucrări de construcţie cu 
nerespectarea prevederilor docu-
mentaţiei tehnice în baza căreia a 

fost emisă autorizaţia de constru-
ire. Proprietarul imobilului a fost 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 3.000 de lei 
şi s-a dispus intrarea în legalitate 
în conformitate cu prevederile Le-
gii 50 / 1991, actualizată.	 . T.M.

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Cazul „poliţistului manechin“ 
Mircea Rusu şi al fostului său 
şef, Florin Balcan, care şi-au pus 
funcţiile la bătaie pentru bunăs-
tarea unui nepot de bulibaşă, va 
ajunge din nou pe  masa  jude-
cătorilor Curţii de Apel Galaţi, 

la finalul acestei luni. Dosarul a 
primit o primă soluţie la Tribuna-
lul Galaţi, care a fost atacată de 
inculpaţi. Astfel, cauza a ajuns la 
Curtea de Apel în iulie 2016, iar 
de atunci a fost amânată de patru 
ori. După doi ani de judecată, poli-
ţistul tecucean Mircea Rusu a fost 
condamnat de magistraţii Tribu-
nalului Galaţi la o pedeapsă de un 

an închisoare cu suspendare. Faţă 
de ceilalţi trei inculpaţi din dosar, 
Viorel Claudiu Andrei şi Lucian 
Isabel Dobri, colegi cu Rusu, şi fos-
tul şef al acestuia, Florin Balcan, 
s-a decis achitarea, pentru toate 
faptele care li s-au imputat de că-
tre procurorii DNA. Cei patru au 
ajuns în faţa judecătorilor, după 
ce procurorii i-au anchetat pen-

tru abuz în serviciu şi omisiunea 
sesizării. Mai exact, „manechinul 
lui Bote”, cum era numit Mircea 
Rusu, ajutat de ceilalţi colegi, i-ar 
fi asigurat protecţie unui amic, în 
aşa fel încât acesta a reuşit să dea o 
ţeapă de 60.300 de lei. Urmează ca 
judecătorii Curţii de Apel Galaţi 
să stabilească pedepsele finale în 
acest caz. 	. 

Dosarul poliţistului manechin               
bate pasul pe loc

Fosta preşedintă a Curţii de Apel Galaţi, şefă pentru toţi uu
judecătorii din ţară	

O gălăţeancă va conduce 
Consiliul Superior          
al Magistraturii
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Judecătoarea Mariana Ghena, 
fosta preşedintă a Curţii de Apel 
Galaţi, a fost aleasă,   la sediul 
Institutului Naţional al Magis-
traturii, în prezenţa lui Klaus 
Iohannis, preşedintele Români-
ei, şefă a Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM).

Consiliul Superior al Magis-
traturii este alcătuit din 19 mem-
bri, dintre care nouă judecători 
şi cinci procurori, aleşi în adună-
rile generale ale judecătorilor şi 
procurorilor, doi reprezentanţi 
ai societăţii civile aleşi de Senat 
şi trei membri de drept, respec-
tiv, preşedintele Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie, ministrul 
Justiţiei şi procurorul general al 
Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţiei.

Actualii membri îşi exercită 
atribuţiile începând cu data de 
7 ianuarie 2017, pentru un man-
dat de şase ani. Vicepreşendinte-
le CSM a fost ales, tot pentru un 
an, Cristian Mihai Ban, procuror 
la Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Bucureşti.

Mariana Ghena s-a născut pe  
17 mai 1964, potrivit CV-ului 
anexat scrisorii de depunere a 
candidaturii adresate Colegiului 
de conducere al Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie.

A absolvit Facultatea de Drept 
- Ştiinţe Juridice, din cadrul Uni-
versităţii Bucureşti (1984-1988). 
Din  anul  2007, este doctor în 
drept la Universitatea Bucureşti. 
Între 2007 şi 2009, a urmat cur-
suri de perfecţionare postuniver-
sitare - „Managementul judiciar”, 
în cadrul Institutului Naţional 

al Magistraturii. Judecătoarea 
Mariana Ghena a fost asistent 
universitar şi lector universitar 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos” Galaţi - Facultatea de Ştiin-
ţe Sociale şi Juridice. Şi-a început 
cariera ca judecător stagiar la Ju-
decătoria Tulcea ((1990-1991), iar 
mai apoi a venit la Judecătoria 
Galaţi. Din 1995, Mariana Ghena 
a activat la Tribunalul Galaţi, iar 
în 1998 a promovat la Curtea de 
Apel, instanţă a cărei şefă a fost 
pentru o perioadă de trei ani. În 
anul 2010, actuala şefă a CSM a 
plecat la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, unde a ocupat un post 
de judecător la secţia penală.

 De asemenea, Mariana Ghena 
a participat la multiple seminare 
profesionale, organizate la nivel 
naţional şi internaţional, şi a pu-
blicat articole de specialitate în 
revista "Dreptul“ şi în Revista de 
Drept Penal, precum şi în revista 
Curierul Judiciar. 

Mariana Ghena este  căsători-
tă, soţul fiind avocat la Baroul 
Bucureşti, şi are o fiică.	 .	

În următorul an	.

Şicanat             
de un    
şofer băut 
Trafic. O patrulă auto 
de pe raza Secţiei Nr. 1 Poliţie 
Locală a fost sesizată de către 
un participant la trafic despre 
faptul că, în timp ce acesta se 
deplasa pe strada Brăilei, a 
fost şicanat în trafic de către 
alt conducător auto. Oamenii 
legii au reuşit să identifice în 
trafic persoana indicată, fiind 
vorba despre M. D., de 28 de 
ani, din comuna Tuluceşti, 
judeţul Galaţi. În momentul 
legitimării, poliţiştii locali au 
constatat că şoferul emana 
halenă alcoolică. Având 
în vedere cele constatate, 
au fost întocmite actele de 
constatare, fiind predate unui 
echipaj din cadrul Biroului 
Rutier al Poliţiei Naţionale, 
iar conducătorul auto a fost 
condus la Spitalul de Urgenţă 
„Sfântul Apostol Andrei” 
pentru recoltare de probe 
biologice.	 . T. M.

Mariana Ghena 
a activat ca 
judecător la 
toate cele 
trei instanţe 
gălăţene, iar în 
2010 a plecat la 
Înalta Curte de 
CasaţIe şi Justiţie
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Prime de câte 10.000  
de euro pentru medici
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Doi dintre miniştrii tehnocraţi 
ai fostului Guvern au lăsat pe 
masa noului Executiv un proiect 
de Ordonanţă de Urgenţă 
potrivit căruia 1.000 de medici 
ar putea primi prime în valoare 
de aproximativ 45.000 de lei 
fiecare, neimpozabili, dacă se 
stabilesc, pentru o perioadă 
de cel puţin cinci ani, în zone 
din ţară deficitare din punct de 
vedere al acoperirii cu medici.

Anunţul a fost făcut chiar de 
către fostul ministru al Sănătăţii, 
Vlad Voiculescu, pe pagina sa de 
Facebook. Fostul oficial a scris că a 
elaborat, în colaborare cu Ministe-
rul Finanţelor Publice, un proiect 
de OUG care prevede două mă-
suri pentru a-i motiva pe medici 
să rămână în ţară. Una dintre ele 

prevede „acordarea unui număr 
de 1.000 de prime în valoare de 
45.000 de lei (10.000 de euro) ne-
impozabili pentru medicii care 
se stabilesc, timp de cinci ani, în 
unităţi administrativ-teritoriale 
cu deficit de medici în specialită-
ţile medicină de familie, pediatrie 
şi anestezie terapie intensivă şi îşi 
desfăşoară activitatea în cadrul 
sistemului de asigurări sociale de 
sănătate”, lista acestor unităţi ur-
mând să fie stabilită anual.

Garanţii de stat  
pentru credite

A doua măsură prevede im-
plementarea unui mecanism de 
garanţii de stat pentru creditele 
acordate medicilor de instituţii-
le de credit în vederea asigurării 
spaţiilor destinate desfăşurării 
activităţii medicale, necesarului 
de dotare cu aparatură perfor-
mantă, finanţării nevoilor profe-

sionale ale medicilor, achiziţiei 
de praxis şi în general finanţării 
capitalului necesar pentru a oferi 

un act medical la standarde cores-
punzătoare de calitate. În aceste 
cazuri, contractul de garantare 
va fi încheiat între beneficiarul 
programului, instituţia de credit 
finanţatoare şi Fondul Naţional 
de Garantare a Creditelor pentru 
Întreprinderile Mici şi Mijlocii, în 
calitate de mandatar al statului 
român, prin Ministerul Finanţe-
lor Publice.

 Potrivit lui Voiculescu, pro-
iectul de act normativ poate fi 
pe masa noului Guvern chiar 
în prima şedinţă, deoarece „a 
trecut deja de toţi paşii birocra-
tici”. Deoarece această măsură 
implică alocarea suplimentară 
de fonduri pentru cheltuieli de 
personal, Ordonanţa de Urgenţă 
nu a putut fi promovată cu şase 
luni înainte de alegeri, conform 
prevederilor din Legea respon-
sabilităţii fiscal-bugetare nr. 
69/2010, republicată.	.

’ 
1.000 de prime         
în valoare de 45.000 
de lei neimpozabili, 
pentru medicii care 
se stabilesc în unităţi 
administrativ-teritoriale 
deficitare 
Vlad Voiculescu 
fostul ministru al Sănătăţii

Proiect lăsat spre aprobare noului Guvern 	.

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Chirurgii germani speciali-
zaţi în traumatisme musculare 
şi osoase au publicat un ghid de 
recomandări prin care i-au sfătuit 
pe compatrioţii lor „să meargă ca 
pinguinii pe gheaţă”, pentru a evi-
ta alunecările pe străzi şi trotuare, 

informează Reuters. În acest ghid 
se afirmă că ”mersul de pinguin” 
presupune depărtarea braţelor de 
corp, depărtarea picioarelor şi în-
clinarea trunchiului spre înainte, 
pentru ca centrul de greutate al în-
tregului corp să se plaseze pe picio-
rul din faţă. Un desen ataşat acelui 
ghid explică faptul că, atunci când 
oamenii merg în mod normal, gre-

utatea corpului se împarte în mod 
relativ egal pe ambele picioare, iar 
acest detaliu, potrivit chirurgilor 
ortopezi, sporeşte riscul ca oame-
nii să îşi piardă echilibrul şi să cadă 
pe suprafeţe alunecoase. Recoman-
dările au fost făcute în contextul 
în care Germania a fost lovită, zi-
lele trecute, de un val de ninsori şi 
frig.	.

Germanii, sfătuiţi de medici să meargă 
„ca pinguinii pe gheaţă“

Util. Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi are program de 
lucru cu publicul de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00-
15,00. Sediul central al instituţiei 
se află pe strada Brăilei nr. 177, 
la parterul Spitalului Clinic de 

Urgenţă „Sf. Andrei”. Numărul 
de telefon de la secretariat este 
0236.463.704, iar adresa de e-mail 
la care puteţi face sesizări sau 
solicita informaţii este dspgl@dsp-
galati.ro. Informaţii puteţi găsi şi 
pe site-ul dsp-galati.ro.	. R. B.

Ce riscă cei 
care locuiesc 
lângă drumuri 
aglomerate 
Studiu. Persoanele care 
locuiesc în apropierea drumurilor 
aglomerate au un risc mai mare de a 
suferi de demenţă, arată cel mai recent 
studiu făcut de cercetătorii canadieni. 
Concret, studiul scoate în evidenţă 
că persoanele care locuiesc la 50 de 
metri de şoselele intens circulate au 
un risc cu şapte la sută mai mare să 
dezvolte demenţă, comparativ cu cei 
care locuiesc la peste 300 de metri 
de drumurile cu trafic intens. Potrivit 
specialiştilor, agenţii poluanţi din aer pot 
pătrunde în sânge şi pot cauza inflamaţii, 
asociate cu boli cardiovasculare şi cu 
posibilitatea de a face diabet sau alte 
afecţiuni cronice. Totodată, studiul 
sugerează că agenţii pot pătrunde 
şi în creier, ceea ce poate duce la 
dezvoltarea unor probleme neurologice, 
conform Agerpres. În cadrul studiului, 
au fost colectate date de la 6,5 milioane 
de locuitori din Ontario, persoane cu 
vârste cuprinse între 20 şi 85 de ani, fiind 
identificate 243.611 cazuri de demenţă 
între anii 2001 - 2012. Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii estimează că 
numărul persoanelor afectate de 
demenţă în 2015 era de 47,5 milioane, 
în creştere rapidă, pe fondul măririi 
speranţei de viaţă şi al îmbătrânirii 
populaţiei. 	. R. B.

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
DSP Galaţi

Recomandarea 
se poate aplica 
şi în România, 
având în vedere 
ninsorile şi 
gerul din ultima 
perioadăAr
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Primul deces cauzat de gripă, 
în actualul sezon rece, s-a 
înregistrat în judeţul Galaţi. 
Cum vremea s-a răcit în ultimele 
zile, medicii se aşteaptă la o 
creştere a numărului pacienţilor 
cu afecţiuni respiratorii. 
Având în vedere manifestările 
asemănătoare, într-o primă 
fază, dintre gripă şi o simplă 
răceală, este important să ştim 
ce le deosebeşte, pentru a putea 
recurge la tratamentul potrivit.

Principalul mod de diferenţiere 
a răcelii şi gripei constă în faptul 
că cea dintâi afectează pe o durată 
mai scurtă şi într-un mod mai pu-
ţin agresiv organismul decât gripa, 
care are o durată de manifestare 
lungă şi poate prezenta episoade 
severe de afectare a organismului. 

Astfel, corpul este supus unui efort 
susţinut de a lupta împotriva gri-
pei, iar imunitatea poate fi pusă în 
pericol.

Simptomele  
diferă în intensitate

De foarte multe ori, tusea, stră-
nutul sau durerile în gât nu ne pot 
indica decisiv dacă este vorba despre 
o gripă sau o simplă răceală. Totuşi, 
principalele simptome care fac dife-
renţa între cele două afecţiuni sunt: 
în cazul răcelii - aceasta debutează 
cu stări de oboseală, strănut, dureri 
de cap şi de gât, urmate de creşte-
rea consistenţei mucozităţilor na-
zale şi de modificări de culoare a 
pielii, care capătă un aspect palid; 
în cazul gripei, debutul este brusc 
şi violent. Febra, de 39-40 de grade, 
este deseori însoţită de stări de obo-
seală, tuse uscată, frisoane, dureri 
puternice de cap, dureri oculare şi 
roşu în gât. Febra poate dura de la 

trei până la cinci zile. Tusea este şi 
ea prezentă şi poate avea o durată de 
manifestare de până la două luni, 
persistând chiar şi după dispariţia 
celorlalte simptome. Durerile mus-
culare sunt mult mai acute decât 
în cazul răcelii, iar frisoanele sunt 
însoţite de dureri abdominale şi ale 
oaselor, precum şi de senzaţia de us-
turime a ochilor. Stările de greaţă şi 
vomă sunt, de asemenea, asociate 
gripei, iar în cazuri grave acestea 
pot evolua şi în alte probleme gas-
tro-intestinale, potrivit csid.ro. 

În afară de simptome, diferen-
ţele dintre cele două tipuri de afec-
ţiuni se extind şi la circumstanţele 
exterioare organismului. Cu alte 
cuvinte, răceala şi gripa sunt pro-
vocate de factori distincţi. Astfel, 
răceala este cel mai adesea determi-
nată de rinovirusuri, care afectează 
nasul, gâtul sau căile respiratorii 
superioare. Acestea sunt mai puţin 
puternice decât virusul gripal.	.

Bine de ştiut în sezonul rece	.

agenda medicală

Spitalul 									
de Copii 									
din Galaţi face 
angajări 
AnunŢ. Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” 
din Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea unor funcţii 
vacante, astfel: asistent medical 
pediatrie principal, în cadrul 
Blocului Alimentar (perioadă 
nedeterminată - n.r.), asistent 
medical farmacie principal, 
în farmacia cu circuit închis a 
spitalului (perioadă determinată 
- n.r.), jurist debutant, în 
cadrul Biroului Managementul 
Calităţii (perioadă determinată 
- n.r.). Pentru a ocupa un post 
contractual vacant sau temporar 
vacant, candidaţii trebuie să 
îndeplinească o serie de condiţii 
generale, conform art. 3 al 
Regulamentului-cadru aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 286 
din 23 martie 2011, cu modificările 
şi completările ulterioare. Aceste 
condiţii pot fi văzute pe site-ul 
http://posturi.gov.ro, rubrica 
”Posturi după judeţ”, ”Galaţi”. 
Termenul-limită de depunere 
a dosarelor pentru posturile 
temporar vacante (perioadă 
determinată - n.r.) este 13 ianuarie 
2017, ora 14,00. Termenul-limită de 
depunere a dosarelor pentru postul 
vacant (perioadă nedeterminată 
- n.r.) este 20 ianuarie 2017, ora 
14,00. Proba scrisă din cadrul 
concursului se va desfăşura pe 31 
ianuarie, de la ora 8,30, în vreme ce 
probele practice şi cele de interviu 
vor avea loc pe 6 februarie, tot de 
la ora 8,30. 	. R.B.

În cazul gripei, debutul este brusc şi violentuu

Care este  
diferenţa  

dintre  
răceală  
şi gripă

Răceala            
are o durată 
mai scurtă şi 
se manifestă 	
într-un mod  	
mai puţin agresiv 
decât gripa, care 
are o durată 
de manifestare 
mai lungă şi 
poate prezenta 
episoade            
mai severe
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Şeful PSD acuză că a 
moştenit o gaură în buget 
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Liviu Dragnea a anunţat, 
duminică seară, că va face 
o comisie parlamentară de 
anchetă, pentru că „s-au găsit 
probleme mari în Guvern“.

Liderul PSD susţine că buge-
tul are o gaură de 10 miliarde de 
lei. „Din păcate, Klaus Iohannis 
nu le-a cerut explicaţii premieru-
lui Cioloş sau ministrului Anca 
Dragu pentru ce s-a întâmplat 
la Finanţe, la finalul anului. Fa-
cem o comisie parlamentară de 
anchetă pentru că este ilegal ce 
s-a întâmplat acolo. Au făcut o 
rectificare pozitivă în noiembrie. 
Acum totul ne arată că veniturile 
sunt mai mici. Asta e ilegal. Cine 
a minţit trebuie să plătească. Bu-

getul are o gaură de 10 miliarde 
de lei. Asta trebuia să ceară preşe-
dintele. Vom cere noi însă aceste 
explicaţii. I-am cerut ministru-
lui de Finanţe să facă o verifica-
re clară în minister“, a declarat 
Liviu Dragnea. Liderul PSD a sus-
ţinut că se află în situaţia în care 
„bugetul României pe 2017 are 
o gaură de 10 miliarde de lei, pe 
care sigur că o să o acoperim, dar 
care puteau să se ducă în lucruri 
bune pentru români“.

„Nu ştie pe unde 
să scoată cămaşa“

Reacţia fostului premier Da-
cian Cioloş nu a întârziat să apa-
ră. Acesta a declarat, ieri, citat 
de Hotnews, că „gaura de zece 
miliarde în buget” pe care ar fi 
găsit-o Liviu Dragnea nu există şi 
că declaraţiile reprezintă „o sca-

matorie” a liderului social-de-
mocrat, care este „conştient că 
nu ştie pe unde să scoată cămaşa 
ca să acopere financiar promisi-
unile făcute în campania electo-
rală“. „Confruntat, probabil, cu 
câteva cifre şi realităţi ale eco-
nomiei româneşti, pe care eu le 
tot spun de câteva luni, domnul 
Liviu Dragnea face o scamato-
rie (…) îşi acoperă nerealizările 
şi promisiunile mincinoase cu 
diversiuni şi propagandă (…) 
Pentru orice om cu minime cu-
noştinţe economice, o astfel de 
«gaură» ar fi presupus fie veni-
turi mai mici, fie cheltuieli mai 
mari decât cele prognozate şi, 
oricum, ar fi trebuit să se regă-
sească în deficitul bugetar - ceea 
ce nu este cazul. Această «gaură» 
nu există”, a afirmat fostul prim-
ministru.	.

’ 
Domnul Liviu 
Dragnea îşi acoperă 
nerealizările şi 
promisiunile 
mincinoase cu 
diversiuni şi 
propagandă 
Dacian Cioloş 
fost prim-ministru

exclusiv

Război între Liviu Dragnea şi Dacian Cioloş	.

	uu foto Agerpres

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Procurorul general, Augustin 
Lazăr, a declarat, ieri, că nu este 
necesară o lege a graţierii şi am-
nistiei, poziţie susţinută şi de şefa 
DNA, Laura Codruţa Kovesi, care 
a spus că nu este de acord ca o 
astfel de eventuală lege să vizeze 

infracţiuni de competenţa Direc-
ţiei Naţionale Anticorupţie. „Nu 
este necesară nicio lege a graţierii 
şi amnistiei“, a spus Lazăr, ieri, la 
o întâlnire cu ministrul Justiţiei, 
Florin Iordache, alături de procu-
rorul şef al DNA, Laura Codruţa 
Kovesi, şi procurorul şef al DIICOT, 
Daniel Horodniceanu. „Noi trebu-
ie să combatem criminalitatea, co-

rupţia şi să recuperăm bunurile 
însuşite de infractori“, a subliniat 
Augustin Lazăr, citat de Hotnews. 
Laura Codruţa Kovesi s-a pronun-
ţat şi împotriva unei noi iniţiative 
legislative privind răspunderea 
magistraţilor, având în vedere că 
există deja o lege în acest sens, care 
"se aplică“ şi este "în concordanţă 
cu legislaţia europeană“.	 .

Procurorul general şi şefa DNA 
se opun unei legi a graţierii

Executivul, 
în ghearele 
CCR

Justiţie. Curtea Constituţi-
onală (CCR) va discuta, joi, sesizarea 
depusă de PNL, USR şi PMP împo-
triva legii privind abilitarea Guvernului 
de a emite ordonanţe în perioada 
vacanţei parlamentare. Prin această 
sesizare, opoziţia argumentează că 

actul normativ permite Executivului 
să se substituie Legislativului şi că, 
totodată, legea ar permite Cabinetului 
Grindeanu să modifice legi organice 
prin ordonanţe simple, ceea ce este 
contrar Constituţiei, potrivit news.ro.	
, C.D.

Guvernul 
îl lasă pe 
preşedinte 
fără 1.000 de lei 
Efect. Preşedintele Klaus 
Iohannis pierde peste 1.000 de 
lei la salariu, în urma eliminării 
plafoanelor la CAS şi CASS, de 
la 1 aprilie 2017, pentru veniturile 
mai mari de cinci salarii medii 
brute pe economie. Şeful statului 
va încasa 15.108 lei pe lună, faţă 
de 16.201 lei în prezent, arată o 
analiză news.ro. Într-o situaţie 
similară sunt premierul, şefii 
Camerelor Parlamentului, miniştrii 
şi alţi demnitari cu venituri mari. 
Eliminarea plafonului face parte 
din măsurile fiscale adoptate de 
Guvernul Grindeanu. 	. C.D.

Măsuri drastice 
după atentat 
Ierusalim. Autorităţile 
israeliene au decis, după ce un 
palestinian a ucis cu un camion 
patru soldaţi şi a rănit alţi 17 
oameni, că toţi cei cunoscuţi că 
susţin organizaţia teroristă Stat 
Islamic vor fi arestaţi preventiv. 
Măsura a fost luată după ce 
premierul Israelului, Benjamin 
Netanyahu, a declarat că atacul a 
fost inspirat de acţiunile grupării. 
De asemenea, casa atacatorului 
va fi distrusă, iar trupul său nu va 
fi dat familiei pentru îngropare. 
După atac, mii de activişti ai 
grupării Hamas au ieşit pe străzi 
în Fâşia Gaza, ca să-l felicite pe 
atentator, informează Digi 24. 	
.C.D.

’ 
Nu este necesară 
o lege a graţierii şi 
amnistiei 
Augustin LazărAr
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Sloiurile          
de pe Dunăre 
ne-ar 
putea seca 
robinetele 
Intervenţie. Po
trivit primarului municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, deocamdată nu 
s-au semnalat probleme în ceea 
ce priveşte alimentarea cu apă 
potabilă a gălăţenilor. Dar sloiurile 
de pe Dunăre ar putea afecta 
priza de apă a oraşului. „Încă de 
vineri după-amiază am avut o 
şedinţă separat cu domnul prefect 
şi cu reprezentantul celor de la 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime (APDM). Ne bazăm, la 
nevoie, pe ajutorul dumnealor 
pentru a ne folosi de unul dintre 
vasele pe care le au la dispoziţie 
pentru a sparge sloiurile de pe 
Dunăre. Dacă se va impune o astfel 
de intervenţie, cei de la APDM ne-
au garantat că sunt pregătiţi pentru 
a interveni”, a declarat primarul. 	
. A.M.

Banii gălăţenilor, la mâna aleşilor locali 	uu foto Anca Melinte 

CET 
funcţionează 
pe păcură

Consum. Electrocentrale 
Galaţi şi centralele ELCEN şi Brazi 
vor funcţiona pe păcură, zilele 
acestea, pentru producerea energiei 
electrice şi termice necesare încăl-
zirii populaţiei, a anunţat ministrul 
Energiei, Toma Petcu. Măsura a fost 

impusă pentru limitarea consumu-
lui de gaze naturale, care ar putea 
ajunge la un nivel istoric în aceste zile 
geroase. Nivelul consumului ar putea 
depăşi 72 de milioane de metri cubi, 
peste nivelul maxim înregistrat până 
acum. 	 . C. D.

Aleşii locali au decis     
ce fac cu banii rămaşi 
din 2016
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Întruniţi, ieri, în şedinţă 
extraordinară, prima din acest 
an, aleşii locali au stabilit cum 
vor fi cheltuiţi banii rămaşi 
nefolosiţi din 2016, nu pentru că 
nu li s-ar fi găsit o întrebuinţare, 
ci pentru că au fost încasaţi 
pe ultima sută de metri a lunii 
decembrie. Deciziile, impuse 
de legislaţia fiscală, au stârnit 
discuţii. 

În primul rând, consilierii au 
fost de acord cu acoperirea defi-

nitivă, din excedentul bugetului 
local al municipiului Galaţi, a de-
ficitului secţiunii de dezvoltare 
în sumă de 743.889 de lei. Ce 
s-a întâmplat? „Pe ultima lună 
a anului am încasat, din taxe şi 
impozite, din taxe speciale, mai 
mult decât am preconizat. Spre 
sfârşitul anului, cetăţenii au în-
ţeles să îşi plătească taxele şi im-
pozitele. Din acest excedent am 
putut acum, în şedinţa de azi, 
să alocăm bani pentru a acoperi 
o parte dintre sumele cheltuite 
pe investiţii, pentru acoperirea 
facturilor care au venit până la 
sfârşitul anului, aferente lucră-

rilor în care Primăria este impli-
cată”, a precizat primarul Ionuţ 
Pucheanu. 

Până se aprobă      
bugetul pe 2017

Pentru că şi după acoperirea 
deficitului secţiunii de dez-
voltare de anul trecut au mai 
rămas bani, consilierii au sta-
bilit destinaţia lor. Astfel, po-
trivit hotărârii adoptate, din cei 
3.850.797 de lei rămaşi, 800.000 
de lei s-au alocat pentru acope-
rirea temporară a golurilor de 
casă, iar restul de 3.050.797 de 
lei vor servi ca sursă de finan-

ţare a cheltuielilor secţiunii de 
dezvoltare. 

„Până la adoptarea următo-
rului buget, care succede apro-
bării bugetului la nivel naţional 
ceea ce înseamnă că vom avea, 
cred, un buget la nivelul mu-
nicipiului Galaţi undeva prin 
februarie, poate chiar martie - 
există o perioadă de două luni  
de zile, în care Primăria nu se 
poate opri şi funcţionează prin 
alocarea acestui excedent din 
anul 2016, tocmai pentru a aco-
peri cheltuielile până la adop-
tarea noului buget“, a explicat 
primarul Ionuţ Pucheanu.	.

Şedinţă extraordinară de Consiliu Local 	.  DECIZII

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Elicopterul SMURD Galaţi 
a fost solicitat pentru a pre-
lua un pacient de 57 de ani, 
din localitatea Uzlina, judeţul 
Tulcea. Bărbatul suferea de o 

colică renală, dar nu s-a pu-
tut ajunge la el cu ambulanţa, 
din cauză că drumurile din 
Tulcea sunt impracticabile în 
urma ninsorilor. „Colegii mei 
au preluat de la Tulcea un paci-
ent cu colică renală, la care nu 
s-a putut ajunge din cauza ză-

pezii. Când s-a putut interve-
ni, a fost solicitat elicopterul 
de la Galaţi. Pacientul a fost 
transportat la Spitalul Jude-
ţean într-o stare stabilă”, ne-a 
declarat medicul Angel Trifan, 
şef UPU-SMURD Galaţi. 

Din păcate, medicul care 

era de serviciu pe elicopter a 
suferit un accident. 

Acesta a alunecat la Tulcea 
şi, în urma căzăturii, şi-a frac-
turat antebraţul drept. Medi-
cul a fost înlocuit de o colegă, 
care a fost chemată din conce-
diu. 	 .

Intervenţie cu elicopterul la Tulcea 

	uu foto M. Prisacariu
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Phoenix a câştigat clar meciul retur din “Cupa României”	.

Calificare fără emoţii 
la turneul final
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de baschet 
Phoenix a câştigat, scor 90-64 
(61-32), în faţa CSBT Teleormanul 
Alexandria, meciul retur din 
optimile de finală ale “Cupei 
României”, disputat duminică 
seară, la Galaţi.

Cu un minus de doar 8 punc-
te în urma meciului din tur, scor 
70-78, echipa gălăţeană părea că 
are o misiune uşoară în ceea ce 
privea calificarea. Evoluţia bună 
a formaţiei antrenate de Euge-
nio Rodrigues a adus un plus la 
scorul general. Încă din primul 
sfert al meciului, echipa gazdă 
a înregistrat un avans de 20 de 
puncte, gălăţencele intrând la pa-
uză cu un ecart de 29 de puncte. 
Chiar dacă oaspetele au câştigat 
ultimele două sferturi (cu două, 
respectiv, un punct), diferenţa de 
la pauză s-a dovedit foarte greu 
de recuperat.

„Am încercat să nu ne con-
centrăm pe scor, pentru că acest 
lucru te poate păcăli, ci pe joc. 
Ne-am concentrat pe câştigarea 
meciului, era necesară o victorie 
în faţa Alexandriei, ca să corec-
tăm câteva greşeli făcute în me-
ciul din tur. După ce am depăşit 
«bariera» celor 9 puncte, putem 
spune că am intrat în zona noas-
tră de confort şi am putut să ne 
facem jocul”, a declarat Rodrigu-
es, după meci.

 Cea mai bună jucătoare a echi-
pei Phoenix a fost Romina Filip, 
cu 23 de puncte (5x3p), 6 recupe-
rări şi 6 pase decisive. Celelalte 
realizatoare ale formaţiei gălăţe-
ne au fost: Shanice Steenholdt, cu 
22 de puncte, 12 recuperări şi 4 
”assits”, Erica Covile 14 p, 11 r, 2 
as, Katie Rutan 14 p (4x3p), 6 r, 4 
as, Alexandra Dumitrache 7 p, 1 
r, 5 as, MyNeshia McKenzie 6 p, 2 
r, 1 as, Jeanette Jackson şi Bianca 
Fota, câte 2 puncte. Au mai evo-
luat Andreea Creţu, Denisa Fota 
şi Cristina Badi.

Astăzi, tragerea la sorţi a 
meciurilor turneului final

La turneul final, în premieră 
de opt echipe, erau deja califi-
cate Sepsi Sf. Gheorghe - cam-
pioana en-titre, din postura de 
echipa norocoasă, „lucky team”, 
şi CSM Târgovişte, în urma retra-
gerii din competiţie a CSU Alba 
Iulia. Celalalte echipe calificate 
sunt Universitatea Cluj, Sirius 
Tg. Mureş şi Olimpia Braşov, în 
calitate de învingătoare în op-
timi, respectiv CSBT Alexandria 
şi CSM Satu Mare, în calitate de 
cele mai bune echipe pierzătoare. 
Tragerea la sorţi pentru meciuri-
le din cadrul turneului final, care 
se va disputa în a doua săptămâ-
nă din februarie, este programată 
astăzi, la sediul FR Baschet, când 
se va stabili şi locul în care se 
vor organiza Final 8 şi “All Star 
Game”.

În ediţia precedentă a ”Cupei Ro-
mâniei”, Phoenix s-a oprit în semi-
finale, când a fost eliminată de CSU 
Olimpia Braşov, scor 72-55.	.

Romina Filip, cea mai bună marcatoare în „dubla“ uu
cu CSBT Alexandria 	foto Adrian Ursache

online

Ionuţ, cel mai 
viteaz dintre 
tecuceni 
. Singurul club sportiv din afara 
Galaţiului - CS Şcolar Tecuci, şi-a 
desemnat laureaţii performanţelor 
anului 2016. Conform aşteptărilor, 
numărul 1 este Ionuţ Apostu 
(antrenor Irinel Titu Coman), un 
sportiv care anunţă o revoluţionare 
a recordurilor în probele de aruncări. 
El este cvadruplu campion naţional de 
juniori la aruncarea greutăţii şi a discului. 
Este component al lotului olimpic 
de perspectivă. 2. Adrian Toderaşcu 
(antrenor Dumitru Gheţu) - vicecampion 
naţional şcolar la lupte libere cadeţi. 3. 
Leonard Dumitrescu (antrenor Dănuţ 
Vieru) - component al lotului naţional 
de handbal juniori. Următoarele 
poziţionări le aparţin sportivilor: 
Delia Pintilie - medalie de bronz la 
„Naţionalele” de atletism (aruncarea 
discului); Ştefan Pintilie - atletism: 
o medalie de argint şi trei de bronz; 
Răzvan Mănăilă - component al lotului 
naţional de handbal; Alexandru Marin 
şi Bogdan Crihană - fotbalişti care 
joacă în Liga a III-a; Marius Mocanu 
- rugby, se pregăteşte la Centrul 
de Excelenţă de la Baia Mare; 
Alexandru Nechita - medaliat cu 
bronz la „Naţionalele” de lupte cadeţi.	
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

’ 
După ce am depăşit 
"bariera“ celor 9 
puncte, putem spune 
că am intrat în zona 
noastră de confort şi 
am putut să ne facem 
jocul 
Eugenio Rodrigues 
antrenor Phoenix

TOP SPORT 
- Galaţi 2016

Niculescu, 
în sferturile 
de finală				 
la dublu

TENIS. Perechea alcătuită 
din jucătoarea română de tenis Mo-
nica Niculescu şi americana Abigail 
Spears s-a calificat, ieri, în sferturile 
de finală ale turneului WTA de la 
Hobart (Australia), dotat cu premii 
totale de 226.750 de dolari, după 

ce a învins cu 6-3, 6-4 cuplul Hao 
Hibino/ Alicja Rosolska (Japonia/ 
Polonia). La simplu, Monica Nicu-
lescu urma să joace, în această 
dimineaţă, cu belgiana Kirsten 
Flipkens, în optimile de finală ale 
turneului. 	 . S.B.

Cristian Ciocan 
va boxa din nou 
la Londra

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Pugilistul gălăţean Cristian 
Ciocan urmează să lupte, pe 
4 februarie, cu englezul David 
Price, încercând să urce în 
clasamente pentru a ajunge la 
mult doritul meci pentru titlul 
mondial.

Ciocan se afla în aşteptarea 
desemnării adversarului pe care 
să-l întâlnească într-o gală la 
Hamburg, pe 23 martie, în care 
să-şi pună în joc centura pe care o 
deţine, cea de campion european 
al greilor în versiunea WBO, însă 
planurile s-au schimbat brusc. 
Va boxa mult mai devreme, pe 4 
februarie, la Londra, cu englezul 
David Price.

Obiectivul lui Ciocan este să 
ajungă cât mai curând să aibă 
un meci pentru titlul mondial, 
iar pentru acest lucru trebuie să 
urmeze etape intermediare şi să 
urce cât mai mult în clasamente, 
partida cu Price încadrându-se în 
aceste coordonate.

Ciocan (29 de ani) are la profesi-
onişti 24 de meciuri disputate, din 
care a câştigat 20, englezul Price (33 
de ani) având un palmares asemă-
nător: 21 de victorii, 3 înfrângeri. 
În clasamentul mondial general 
(pugilişti de la toate versiunile) 
al reputatului site de specialitate 
boxrec.com, David Price este pe lo-
cul 30, în timp ce gălăţeanul stă mult 
mai bine, pe locul 10. În schimb, în 
ierarhia versiunii WBO, acolo unde 
Ciocan a avut majoritatea luptelor 
din ultimii ani şi unde teoretic ar 
fi cele mai mari şanse să aibă dori-
tul meci pentru centura mondială, 
pugilistul din comuna Pechea este 
pe poziţia a 12-a, iar Price pe a şa-
sea, astfel explicându‑se acceptarea 
acestei partide, chiar dacă este acasă 
la britanic. Ciocan avea nevoie de un 
astfel de meci, pe care trebuie să-l 
câştige pentru a urca în ierarhii şi 
a se apropia de îndeplinirea marelui 
său vis.

Programarea partidei de la Lon-
dra nu l-a luat prin surprindere pe 
Ciocan, care oricum se afla într-o 
perioadă de pregătire intensă. 
„Fără vacanţă, fără Sărbători, fa-
cem câte trei antrenamente zilnic, 

aceasta este reţeta pentru meciul 
care urmează. Sunt sacrificiile 
necesare pentru a fi câştigători”, 
a spus antrenorul Felix Păun, cel 
care-l pregăteşte pe Cristian Cio-
can, în sala din Pechea.

În aceste condiţii, pe Ciocan 
l-am găsit ieri mereu în antrena-
ment, astfel că detalii ne-au fost 
oferite de Felix Păun, tehnicianul 
spunând că este posibil ca miza 
disputei de la Londra să fie una 
uriaşă. „Sunt încă discuţii, nego-
cieri pentru stabilirea mizei, este 
posibil ca acest meci să fie elimina-
toriu, câştigătorul să devină chal-
lenger obligatoriu, să aibă apoi 
următorul meci pentru centura 
de campion mondial la WBO. De 
aceea am şi acceptat să mergem 
la Londra, chiar dacă ştim că tre-
buie să câştigăm prin KO, luând 
în calcul şi un posibil arbitraj pro 
gazde. Cristi este pregătit să lup-
te oricând, cu oricine”, a explicat 
antrenorul.

De mâine, Cristian Ciocan şi 
Felix Păun vor pleca în Germania, 
acolo unde promotorul său, Erol 
Ceylan, i-a pregătit parteneri pen-
tru meciuri de antrenament.

În meciurile disputate până 
acum, Ciocan şi Price au un singur 
punct comun, ambii au luptat rela-
tiv recent cu germanul Erkan Te-
per: gălăţeanul l-a învins la puncte 
în noiembrie anul trecut, în timp 
ce englezul a fost învins prin KO 
în repriza a doua.

Ciocan a mai boxat la Londra, 
în 2015, când a fost învins de Tyson 
Fury, într-un meci pentru a deveni 
challenger.	.

Luptă pentru a deveni challenger la titlul mondial	.

din sportul 
gălăţean

 
HANDBAL. Ocupantele 
locurilor 11 şi 12, CSU Danubius 
Galaţi (11 puncte) şi CSM Slobozia 
(5 puncte), se întâlnesc astăzi, de la 
ora 17,00, în penultima etapă a Ligii 
Naţionale feminine. Partida este 
găzduită de Sala „Andreea Nica” 
din Slobozia şi va fi condusă de 
arbitrii buzoieni Georgian Băducu 
şi Răzvan Voicu. În ultima etapă, 
CSU Danubius va sta, pentru ca 
apoi, duminică, pe teren propriu, să 
joace cu formaţia CSM Bucureşti, 
în primul meci al returului. Partida 
se va disputa de la ora 15,00 şi va fi 
televizată de Dolce Sport.	. 
VOLEI. Ieri, la orele prânzului, 
a plecat spre Serbia lotul echipei 
masculine de volei a Clubului 
Arcada. În oraşul Novi Sad se va 
disputa, mâine, meciul din „Cupa 
Confederaţiei Europene de Volei” 
- CEV, unde gălăţenii vor întâlni 
echipa locală Vojvodina. Meciul 
contează pentru etapa a doua a 
competiţiei europene, unde formaţia 
Arcada s-a calificat direct.	. 
HALTERE. La Piscu a 
avut loc o întâlnire prietenească 
între halterofilii clubului, pregătiţi 
de antrenorul emerit Alexandru 
Dumitrescu şi câţiva sportivi plecaţi 
de aici, precum Paul Dumitrescu 
(acum la Steaua), Cosmin şi Damian 
Iosifachi, Ionuţ Paraschiv, Petrişor 
Dumitrache şi Bogdan Bădărău.	. 
 

CSU 
Danubius 
joacă						    
la Slobozia 

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se decide 
numărul 
echipelor la 
„Mondiale“

FOTBAL. Federaţia Internaţio-
nală de Fotbal va vota astăzi propu-
nerea de extindere a Cupei Mondiale 
la 48 de echipe începând cu anul 
2026, propunere făcută şi susţinută de 
preşedintele Gianni Infantino. Acesta 
afirmă că are o susţinere masivă pen-

tru această reformă din partea federa-
ţiilor şi propune 16 grupe cu câte trei 
echipe, primele două clasate urmând 
să acceadă în fazele eliminatorii. Dacă 
propunerea va fi votată, ar fi prima 
extindere a Cupei Mondiale din 1998 
încoace. 	. S.B.

Centurile de 
campion mondial, 
versiunile WBO, 
WBA şi IBO, au 
rămas vacante, 
după ce Tyson 
Fury a fost 
depistat pozitiv 
la un control 
antidoping
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Ajutoare pentru oamenii adunaţi de pe stradă 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Crucea Roşie Galaţi le-a întins 
o mână de ajutor celor internaţi la 
Centrul Persoanelor fără Adăpost, 
aducându-le încălţăminte şi haine 
de iarnă. Darurile au fost foarte bine 
primite de cei care şi-au găsit adăpost 
la centrul aflat în subordinea primă-
riei. “Dacă nu era centrul, muream 
de frig afară. Acum am primit şi o 
geacă, dar şi cizme”, ne-a mărturi-

sit unul dintre beneficiari.   “Ne-am 
gândit să le dăm o mână de ajutor 
celor de la Centrul Persoanelor fără 
Adăpost şi să le aducem câteva lu-
cruri de sezon. Ei au mare nevoie 
de ajutor, aşa că vom veni şi în zilele 
următoare să le aducem şi alte lu-
cruri”, ne-a declarat Gheorghiţă Ho-
gea, şeful Crucii Roşii Galaţi.  În acest 
moment, la Centrul persoanelor fără 
Adăpost sunt 119 persoane, 30 dintre 
ele (13 din Galaţi şi 17 din alte judeţe) 
fiind internate în ultimele zile.	.

O nouă linie de gardă   
la Spitalul de Copii     
„Sf. Ioan“

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali au spus „da” 
înfiinţării unei linii de gardă 
în specialitatea pediatrie - 
neonatologie la Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii 
“Sf. Ioan” Galaţi, instituţie în 
care funcţionează, în acest 
moment, alte trei linii de gardă 
în următoarele specialităţi – 
pediatrie, chirurgie şi ortopedie 
pediatrică şi ATI. 

Potrivit documentelor care 
au ajuns pe masa aleşilor, sem-
nate de managerul spitalului, 

dr. Victoriţa Ştefănescu, noua 
linie de gardă va asigura conti-
nuitatea asistenţei medicale în 
compartimentele de Neonatolo-
gie Patologică, Terapie Acută şi 
Hemodializă, având în vedere 
complexitatea cazurilor inter-
nate aici. Totodată, managerul a 
precizat că există atât personal 
pentru funcţionarea noii linii de 
gardă, cât şi banii necesari chel-
tuielilor care se impun.

Ce-au spus medicii       
din Consiliul Local

În opinia dr. Gheorghe Bu-
geag, consilier ALDE, „fără în-
doială trebuie ajutaţi cu această 

nouă linie de gardă, pentru că 
volumul de muncă acolo este 
îngrozitor. Numai trei linii de 
gardă nu pot satisface toată ac-
tivitatea de patologie a nou-năs-
cutului. Dar ar fi fost mai bine 
specialitatea pediatrie – terapie 
intensivă”. 

Replica a venit din parte dr. 
Nicuşor Ciumacenco, consilier 
PNL: „Terapie intensivă, la Spi-
talul de Copii există! Cred că o 
linie de gardă pe neonatologie, 
la Spitalul de Copii, este bine-
venită. Ştiu un caz petrecut în 
preajma sărbătorilor, un copil 
născut cu icter la Spitalul Ju-
deţean, trimis acasă după cinci 

zile, când a recidivat icterul, şi a 
ajuns la Spitalul de Copii. Fiind 
în primele 28 de zile, era, clar, 
caz de neonatologie. Eu cred că 
această secţie trebuie dezvoltată 
la Spitalul de Copii”. 

Primarul Ionuţ Pucheanu 
a precizat că ideea înfiinţării 
acestei linii de gardă îi aparţine 
dr. Aurel Nechita. Activitatea 
noii linii de gardă va fi decon-
tată prin Casa de Asigurări de 
Sănătate, de aceea era necesară 
decizia aleşilor. „Este de bun 
augur, sperăm ca, prin efortul 
nostru conjugat, să ajungem să 
dezvoltăm şi mai mult Spitalul 
de Copii”.	.

Aleşii locali au dat undă verde 	.  SALVARE

Decizie importantă pentru sănătatea şi viaţa copiilor Galaţiului 	uu foto Teodora Miron 

Maşina      
se vinde cu 
autorizaţie

Comerţ. Toţi cei care vor să 
îşi vândă maşinile îşi postează anunţuri 
în geamul autoturismului. Mulţi însă nu 
ştiu că atunci când maşina este par-
cată pe domeniul public, proprietarul 
trebuie să îşi scoată o autorizaţie de 
la Primărie. Gălăţeanul G.M., de 50 de 

ani, nu a ştiut acest lucru şi şi-a expus 
la vânzare autoturismul pe domeniul 
public, respectiv, pe strada Constantin 
Levaditti. Cum nu avea autorizaţie, 
gălăţeanul a fost sancţionat contra-
venţional cu o amendă în valoare de 
100 de lei. 	. T. M. 

Caută cele nouă taloane cu 
literele aferente şi formează 
cuvintele „PĂREREA TA“.
Trimite-le în plic alături de 
răspunsul la întrebarea 
„Care este părerea ta des-
pre noul format? Conţinut, 
aspect, structură etc.“
Poţi câştiga unul dintre cele 
trei abonamente oferite gra-
tuit până la sfârşitul anului plus 
un premiu surpriză.

Nume ...................................

Prenume ..............................  
..............................................

Adresa .................................  
..............................................

Telefon .................................

CI seria.......  nr. ...................
Taloanele vor apărea de două 
ori pe săptămână în perioada 
04-31 ianuarie 2017.

C o n c u rs
„PĂREREA TA CONTEAZĂ“



R

’ 
Vom veni                   
şi în zilele următoare 
să le aducem																															
şi alte lucruri 
Gheorghiţă Hogea,  
şeful Crucii Roşii Galaţi
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Haitele 				
de maidanezi 
continuă	
să provoace 
probleme 

Spital. Pe adresa 
redacţiei a venit o sesizare din 
partea unui cetăţean, extrem 
de nemulţumit de haitele de 
maidanezi care populează curtea 
Spitalului de Boli Infecţioase din 
Galaţi. „Vi se pare normal ca, 
într-o unitate în care ar trebui să vii 
să te tratezi, să fii întâmpinat de o 
mulţime de câini înfometaţi, care 
mai au un pic şi trag de sacoşele 
tale? Mie unul nu mi se pare 
normal“, ne-a spus cetăţeanul, 
care a dorit să îşi păstreze 
anonimatul. „Având în vedere 
că este o urgenţă, dar şi că este 
vorba despre curtea unei instituţii 
spitaliceşti, vom interveni pentru 
strângerea acelor câini“, ne-a 
explicat Mirela Furtună, directorul 
Ecosal Galaţi. 	 . F. R.

Maşinile-şcoală trebuie să-şi respecte traseele!

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Înrăutăţirea drastică a vremii 
în Galaţi nu i-a împiedicat nici 
pe aspiranţii la carnetul de 
conducere, nici pe instructorii lor să 
iasă în trafic pentru cursuri de şofat. 
Prezenţa maşinilor-şcoală în traficul 
deja îngreunat de zăpadă şi viscol, 
mai ales pe arterele secundare, 
pune la grea încercare răbdarea şi 
rezistenţa celorlalţi şoferi.

 În timp ce, în zilele în care 
urgia cu viscol, ninsoare abun-

dentă şi temperaturi cu mult 
sub zero grade s-a abătut peste 
Galaţi, şoferii au fost sfătuiţi 
să-şi lase acasă maşinile şi să ia 
autobuzul, viitorii deţinători de 
carnet nu s-au dat la o parte de 
la a lua lecţii în trafic. La vola-
nul maşinilor-şcoală, alături de 
instructorii lor, au ieşit în tra-
fic, deşi cei mai mulţi, aşa cum 
e firesc, nu au încă îndemânarea 
necesară nici pentru a conduce 
în condiţii normale. Nimic rău, 
ar spune specialiştii, care susţin 
tot mai mult însuşirea de către 
cursanţi a noţiunilor de condu-

cere preventivă, care presupune 
ieşirea în trafic şi pe vreme de 
ploaie, şi de ninsoare, şi de ger. 
La fel susţin şi poliţiştii rutieri, 
care spun că nu există interdic-
ţii pentru cursuri în asemenea 
situaţii.

 „Singura obligaţie pe care o 
au reprezentanţii şcolilor de şo-
feri este să respecte traseele sta-
bilite de Poliţia Rutieră şi să nu 
iasă pe arterele unde efectuarea 
cursurilor de traseu este interzi-
să”, a explicat Aurelian Ropotan, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi.

 În astfel de condiţii, viitorii 
şoferi şi instructorii lor trebuie 
să îşi asume pe deplin ieşirea în 
trafic pe vreme rea, chiar dacă 
străzile pe care au voie să meargă 
sunt mai înguste, iar zăpada de 
pe carosabil ori de pe margini le 
creează dificultăţi. La fel, conşti-
enţi că traficul în orice condiţii 
este şi pentru cei experimentaţi, 
şi pentru învăţăcei, trebuie să fie 
şi ceilalţi şoferi, care vor trebui, 
poate, să stea minute în şir în 
spatele unei maşini-şcoală sau 
să-i mai ierte lipsa de siguranţă 
elevului de la volan.	.

Ce ne aduce creşterea 
salariului minim 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Celor care trăiesc de pe urma 
lui, mărirea salariului minim 
brut le va face bine, în primă 
fază. Pe termen lung, însă, le-ar 
putea dăuna. Motivele: salariaţii 
slab calificaţi şi prost plătiţi sunt 
primii cărora patronii le diminu-
ează norma de lucru şi primii pe 
care îi dau afară. Iar într-o econo-
mie vlăguită, nu-i tocmai de dorit 
să fii cel care bate din poartă în 
poartă, oferindu-ţi forţa de mun-
că. Majorarea salarială promisă 
de PSD în campania electorală 
pentru parlamentare şi votată de 
Guvernul Grindeanu le va aduce 
gălăţenilor care trăiesc din mi-
nimul pe economie circa 120 de 
lei în plus, pe lună. E un calcul 
generic, dar, în privinţa banilor 
în mână, cam asta va fi suma. 
Şi nu-s puţini bani, pentru cine 
nu-i are. 

Nimeni nu spune că oamenii 
la care vor ajunge aceşti bani nu 
meritau o viaţă un pic mai bună 
sau că n-aveau nevoie de mărire. 
Problema e că decizia statului de 
majorare a salariilor cade greu pe 
umerii multor angajatori, posibil 
nepregătiţi să plătească circa 250 
lei în plus pentru fiecare angajat 
cu salariul minim. Poate şi mai 
mult, în condiţiile în care şi alţi 
angajaţi cu salarii mai mari ar pu-
tea cere majorări echivalente cu 
cele ale colegilor mai prost plătiţi. 
I-ar dacă n-are bani de dat, anga-
jatorul va încerca să supravieţu-
iască aşa cum va putea. Unii s-ar 
putea să le scadă normele de lu-
cru ale angajaţilor (pe hârtie, nu 
musai şi în fapt) ca să îi plătească 
mai puţin. Alţii s-ar putea să dea 
şi afară, ca apoi să folosească oa-
menii „la negru”, scăpând astfel 

de plata taxelor. Discuţia despre 
„statul bun” şi “angajatorul rău” 
nu îşi are rostul decât în sfera 
politicului. În economie, actorii 
implicaţi ştiu că acestea sunt pe-
ricole reale şi că angajatul slab ca-
lificat şi plătit cu salariul minim 
va fi într-o situaţie şi mai delicată 
atunci când patronul nu va mai 
avea cu ce să îi plătească leafa de 
1.046 lei decât este acum când ia 
925 lei, în mână, lunar. 

Creşterea salariului minim 
este necesară, în condiţiile în 
care, în întreaga UE, doar bulga-
rii aveau, în vară, salarii minime 
mai mici decât noi, potrivit date-
lor Eurostat. Doar că majorarea 
aceasta trebuie operată atunci 
când economia o poate suporta, 
ca să fie sustenabilă.	.

Puţini bani în plus şi o mulţime de pericole 	.  ECONOMIE

.	uu foto  

Nerespectarea 
autorizaţiei se 
sancţionează

Amendă. Poliţiştii locali 
au efectuat verificări la un imo-
bil situat în Galaţi, strada Lunca 
Siretului, unde au constatat că sunt 
executate lucrări de construcţie 
cu nerespectarea prevederilor 
documentaţiei tehnice în baza 

căreia a fost emisă autorizaţia de 
construire. Proprietarul imobilului a 
fost sancţionat contravenţional cu 
o amendă în valoare de 3.000 de lei 
şi s-a dispus intrarea în legalitate, 
în conformitate cu prevederile Legii 
50/1991, actualizată. 	 . T.M.

Majorarea 
salarială 
promisă de PSD 
în campania 
electorală 
pentru 
parlamentare 
le va aduce 
gălăţenilor 
care trăiesc 
din minimul pe 
economie circa 
120 de lei în plus, 
pe lună
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Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Tecucenii au acum la dispozi-
ţie mai multe căi prin care îşi pot 
face cunoscute problemele de ori-
ce natură a căror rezolvare cade 
în sarcina Poliţiei Locale. Astfel, 

directorul instituţiei ţine audi-
enţe în fiecare zi de vineri, între 
orele 8,00 - 16,00, cetăţenii fiind 
aşteptaţi să-şi expună păsurile. 
Nu mai puţin important, pentru 
problemele urgente, care pot apă-
rea la orice oră sau în altă zi din 
cursul săptămânii, se pot adresa 
la sediul din str. Elena Doamna 

nr. 14, la telefon 0236.814.795 
sau  0236.813.333. Mai mult, te-
cucenii care nu au posibilitatea 
să ajungă la sediu sau să sune în 
timpul orelor de program, pot 
scrie ce probleme doresc să fie 
rezolvate de poliţiştii locali şi pe  
adresa de e-mail politia_locala@
municipiultecuci.ro.	.

Acces non-stop la serviciile 
Poliţiei Locale Tecuci

Electronice 
mai scumpe 
ca în 
Germania 

Preţuri. Dăm bani cu 
nemiluita pe gadgeturi! Platforma 
de comerţ online Linio, din America 
Latină, a ierarhizat ţările lumii în 
funcţie de preţurile la gadgeturi şi 
terminale electronice, dar şi de alte 
cheltuieli asociate uzului acestora.  

România se află pe locul 32, având 
gadgeturi mai scumpe ca Germa-
nia sau Kuweit. Cele mai ieftine 
gadgeturi sunt în Orientul Mijlociu. 
Cele mai scumpe sunt în state ca 
Belarus, cu inflaţie puternică şi 
restricţii de import.	. G.K.

Punctul 
de lucru 
AJOFM din 
Târgu Bujor, 
redeschis

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Punctul de lucru  
al Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi din oraşul  
Tg. Bujor a fost redeschis  
zilele trecute, după aproape 
şapte ani.

Deşi are, deocamdată, un sin-
gur angajat, punctul de lucru din 
Tg. Bujor va fi de un real folos pen-
tru cei aproximativ 4.000 de şo-
meri înregistraţi în zonă, care nu 
vor mai fi nevoiţi să bată drumul 
până la Galaţi pentru, de exemplu, 
o simplă viză sau o adeverinţă, ne-a 
declarat directorul executiv al 
AJOFM Galaţi, Cezar Năstase. 

În acelaşi sediu cu ANAF-ul

„Adresa punctului de lucru Tg. 
Bujor este strada Eremia Grigo-
rescu nr.28, unde este şi ANAF-ul. 
Punctul de lucru a fost închis în 
2010, iar la insistenţele din partea 
mea şi cu sprijinul conducerii AJO-
FM, a fost redeschis din decembrie 
2016. De foarte mare ajutor a fost 
şi dl primar din Târgu Bujor care, 
în baza unui protocol, ne-a pus la 
dispoziţie acelaşi spaţiu adecvat 
şi bine poziţionat, urmând ca noi 

să plătim doar utilităţile. Noi am 
amenajat şi asigurat partea tehni-
că şi mobilierul necesar desfăşu-
rării activităţii. Localităţile din 
zonă totalizează în jur de 4.000 
de şomeri, iar serviciile care vor 
fi oferite în punctul de lucru de 
la Tg.Bujor vor fi: înregistrarea 
persoanelor aflate în căutarea 
unui loc de muncă, eliberarea 
adeverinţelor necesare obţinerii 
venitului minim garantat de că-
tre beneficiarii Legii nr.416/2001, 
informarea şi consilierea persoa-
nelor aflate în căutarea unui loc 
de muncă, înregistrarea situaţiei 
de locuri de muncă vacante, eli-
berarea dispoziţiei de repartizare 
şi medierea acestora, aplicarea 

vizei lunare şi mediere pentru 
beneficiarii de indemnizaţie de 
şomaj conform Legii 76/2002, so-
luţionarea cererilor de repunere 
în plată după suspendare, profi-
lare, înregistrarea în fişiere de 
tip xlsx a informaţiilor, întocmi-
rea, la cerere, a adeverinţelor ce 
conţin informaţii ale şomerilor 

aflaţi în evidenţa agenţiei”, ne-a 
declarat directorul executiv Ce-
zar Năstase.

În acest moment, AJOFM Galaţi 
funcţionează cu 40 de angajaţi, la 
Sediul Judeţean din Domnească 
nr. 191 şi la cele două puncte de 
lucru – la Tecuci (cu trei salariaţi) 
şi la Tg.Bujor (cu unul).	.

Directorul uu
executiv 
al AJOFM 
Galaţi, 
Cezar 
Năstase	
foto  
Viaţa liberă  

’ 
De foarte mare ajutor 
a fost şi dl primar    
din Târgu Bujor 	care, 
în baza unui protocol, 
ne-a pus la dispoziţie 
acelaşi spaţiu adecvat 
Cezar Năstase 
director executiv AJOFM Galaţi

’ 
Localităţile din 
zona Târgu Bujor 
totalizează în jur 														
de 4.000 de şomeri 
Cezar Năstase 
director executiv AJOFM Galaţi 
 

După şapte ani	. normalitate
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
1 cameră

• Proprietar, vând apartament 1 
cameră, 38 mp, ICFrimu. 31000E. 
0753673024 (198586)
• Vând apartament una cameră 
zona Maşniţă. Preţ negociabil. Tel. 
0756022424 (198777)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând 2dec, ICFrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)
• 2 dec Micro 19, LIBER, termopan, 
20.000Euro. 0754267318 (198381)
• 2 cam Micro 17, etaj 3, LIBER, 
27.000Euro. 0745526231 (198382)

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (198442)

• Vând apartament 2 camere, par-
ter, mobilat şi utilat lux+ garaj. Preţ 
62000E negociabil. Tel. 0747558993 
(198445)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 3, CT, TP, izolat, 
40.000Euro. 0745526231 (198486)
• Vând 2 camere decomandate, str. 
Gh. Doja, etaj intermediar, balcon, 
centrală termică, 40000 euro ne-
gociabil. 0724261999, 0726335777 
(198805)
• Vând 2camere, Tiglina1, etaj inter-
mediar, imbunatatit, centrala, geam 
la baie, 135.000lei. 0741914099 
(198824)
• Vand 2 camere, Mazepa, 56 mp, 
etaj intermediar, 37.500 Euro. Tel. 
0758069003 (198829)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere, parter, la cheie, Spicu, 
liber, pretabil orice. 0745361207 
(197614)
• 3 camere Micro38, stradal, îmbună-
tăţit, centrală, 0742177300 (198434)
• 3 cam Silozului, etaj 3, imbunatatiri, 
150.000Ron. 0754267318 (198487)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
19, sau schimb cu 2 camere, parter, 
urgent. Telefon 0746907282 (198762)
• Vand 3 camere, Micro 19, 120.000 
Lei. Tel. 0751021866 (198831)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (198454)

• Vand 4 decomandate, Micro21, 
stradal, spatios, 2bai, 41.000euro, 
0741914099. (198825)

• vand 4decomandate, Nae Leonard, 
2bai, spatios, 53.000euro, 0741914099 
(198826)
• Vand 4 camere, parter, I.C.Frimu, 
52.000 Euro. Tel. 0751021866 
(198832)

Cumpărări  ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (198383)
• Cumpar apartament 2 came-
re, Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 
0751021866 (198827)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere, 
Dunarea, Mazepa. Tel. 0758069003 
(198828)

Vânzări  ll
Case

• Case locuibile, Centru şi zona 
Potcoava. 0745361207 (197617)
• Vând casă comuna Cuca, având su-
prafaţa de 2155 mp. Tel. 0762377569 
(198141)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (198321)
• Vând casă nouă, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posi-
biltate gaze. 0740028092 (198323)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (198384)
• Vând casă P+1+mansardă, Sat Costi, 
mobilată, utilată lux. Tel. 0747558993 
(198443)
• Vând casă str. Rizer, curte îngustă. 
Tel. 0743606802 (198477)
• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (198601)

Închirieri  ll
Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(193866)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• 2 camere, mobilate şi utilate, 
0757830326. (193865)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (195433)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate, 0741914099 
(196809)
• Închiriez cameră zona Portului. 
Telefon 0759010783 (198481)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate sau nemobilate, bloc 
nou, 0722245260 (198504)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0740284751 
(198582)
• Primesc în gazdă familişti. 
0756227489 (198750)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, ul-
tracentral, 40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (198410)

• Asociaţia de proprietari 165 închiri-
ază spaţiu 20 mp cu 180E în Mazepa 
bl.R3, sc.2. Telefon 0745314130, 
0745338112 (198716)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (197486)
• Vând urgent 2500 mp Fileşti. 
0743513793 (197982)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (198360)
• Teren 520 mp, D-20m, str. Războieni 
nr.96, 130 E/mp. 0757527274 
(198426)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (198453)

• Vând teren 1250 mp, cartier nou. 
Variante. 0742340268 (198714)
• Vând lot casă 660 mp, localita-
tea Vânători la 150 m de DN26. Tel: 
0762031166, 0764372433 (198804)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi, certificat urbanism. 0744792802 
(198838)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Spaţii comerciale str. Brăilei şi Ţig.I. 
0745361207 (197615)

Cursuri ll

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660.” (198210)

Oferte  ll
de Serviciu

• Roserv Pharma, depozit farmaceutic 
în Vânători, angajează GESTIONAR, 
MANIPULANŢI. CV-urile la adre-
sa vali.spinu@roservpharma.ro sau 
roservpharmaoffice@gmail.com 
0746122920 (197914)

• Angajez şofer TIR pentru Comunitate. 
Tel. 0758978236, după ora 14,00. 
(198189)
• Societatea Katy angajeaza motosti-
vuitoristi si macaragii pod rulant pen-
tru lucrari pe platforma Arcelor Mittal. 
Relatii vis a vis Autogara, intre orele 
08.00-16.00. (198307)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariu 1400 în mână. Tel. 
0756494812, 0741246233 (198312)

• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experi-
enţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract muncă, pro-
gram flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (198332)

• FARMACIE ANGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTENT 
FARMACIST. INFORMAŢII 
SUPLIMENTARE LA TELEFON 
0744532019 (198343)

• SC angajează: lăcătuşi şi sudori 
instalaţii de ridicat. Relaţii la telefon 
0747118016 (198355)
• Brutărie angajează şoferi pentru dis-
tribuţie pâine şi produse de panifica-
ţie, modelatori şi cocători, cu experi-
enţă în domeniu. Telefon 0236320002, 
0743419753 (198357)

• SC BENIMAR SRL angajează mo-
delatori covrigi şi produse patiserie, 
cu experienţă. Telefon 0758690119, 
0743419753 (198358)
• ROSERVPHARMA angajează asis-
tenţi farmacie- lucrător depozit (cu/
fără experienţă sau tineri absolvenţi a 
şcolilor postliceale de farmacie) pen-
tru depozitul farmaceutic din Vânători. 
Asigurăm transport. 0746122920. 
CV-ul: roservpharmaoffice@gmail.
com şi vali.spinu@roservpharma.ro 
(198366)
• ROSERVPHARMA angajează perso-
nal necalificat pentru depozitul farma-
ceutic din Vânători. Asigurăm trans-
port, salariu motivant. 0746122920. 
CV-ul: roservpharmaoffice@gmail.
com şi vali.spinu@roservpharma.ro 
(198367)
• Angajăm tâmplar mobilier. Salariu 
atractiv. Tel. 0748864764 (198371)
• Cabinet stomatologic anga-
jăm asistentă medicală. Telefon 
0236477444, 0746083689 (198415)
• Practic Imobiliare angajează 
agenţi imobiliari. Pachet salarial 
motivant. Tel. 0748158324. Email: 
practic.imobiliare@yahoo.com 
(198421)
• Angajez modelatoare covrigi. 
Telefon 0746035338 (198430)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pe platforma 
Arcelor Mittal. Telefon 0742345372 
(198440)

• SC Adricard Project SRL anga-
jează topografi cu studii supe-
rioare de specialitate cadastru, 
geodezie şi topografie. Mediu 
de lucru profesionist. Pachet 
salarial atractiv. Relaţii la telefon 
0745303245 (198446)

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi face înscrieri pentru 
cursuri de şcolarizare  conducător auto categoria B. 
Data estimată a începerii cursului : 25.01.2017
Taxa de şcolarizare 1100 lei, se achită integral sau în 3 rate, din care 
prima rată (avansul) 500 lei. 
Durata şcolarizării minim 4  săptămâni;
Condiţiile ce trebuie îndeplinite de candidaţi:
- vârsta minimă 18 ani;
- apt din punct de vedere medical şi psihologic;
- cazier juridic cu menţiunea pentru examen auto;
Persoanele interesate vor depune la secretariatul societăţii din str. 
Basarabiei Nr. 4 dosarul de înscriere cu următoarele documente: cerere, 
carte identitate în copie şi cazierul juridic. Relaţii suplimentare la tel. 
0236460022 int.111.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Reprezenta auto angajează tini-
chigiu auto cu experienţă. Detalii la 
tel. 0744581326 (198450)

• Service auto angajează uce-
nici mecanici. Tel. 0236412560 
(198451)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal femei şi/ sau bărbaţi. Tel. 
0236413344 (198452)

• Firma Express Kurier Europa ca-
ută colaboratori cu maşini de 3.5t 
pentru transport marfă în UE. Tel: 
0043.662.8797.7218, tub.at@exs.de 
(198455)

• Angajăm barman- ospătar, cu şi fără 
experienţă, cafenea zonă centrală. 
0740382605; email: sorina.nitu@ya-
hoo.com (198457)
• ROSERV PHARMA angajează şo-
fer distribuţie. Telefon 0746122920. 
CV: roservpharmaoffice@gmail.
com / vali.spinu@roservpharma.ro 
(198464)

• ROSERV PHARMA depozit far-
maceutic din Vânători, angajează 
operator vânzări prin telefon. Telefon 
0746122920. CV: roservpharmaoffi-
ce@gmail.com / vali.spinu@roser-
vpharma.ro (198465)

• Angajăm şofer profesionist cu expe-
rienţpă cat. C+E. Oferim condiţii avan-
tajoase! Relaţii la telefon 0752072115 
(198466)

• Restaurant angajează om la spă-
lat vase şi pizzar. Tel. 0748211128 
(198467)

• Angajăm personal spălătorie auto, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0745347625 (198468)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0752968708 (198474)

• Angajez menajeră şi familie pentru 
întreţinerea unei case de vacanţă în 
Nucşoara, judeţul Argeş. 0730.711.519 
(198483)

• Angajez personal vulcanizare auto. 
0723170225 (198484)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI Str.
Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA: 
_MACARAGII; -AUTOMACARAGII; 
-STIVUITORISTI. Relatii 
suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(198489)

• ZEUS angajează tâmplari şi mon-
tatori mobilier. Tel. 0742076125; ze-
usgalati@yahoo.com (198490)

• Angajăm pregătitori vopsitori auto, 
tinichigii auto, mecanici auto. Telefon 
0757336848, 0756976413 (198499)
• SC angajează: inginer panificaţie 
cu experienţă, brutari, modelatori, 
muncitori necalificaţi. CV la sediul 
firmei, str. Saturn nr.13 sau telefon 
0744776850 (198500)
• SC angajează şofer distribuţie pro-
duse patiserie. CV la sediul firmei, 
str. Saturn nr.13. Telefon 0748883917 
(198501)

• SC angajează: Montatori 
gips carton, Finisori, Zugravi, 
Montatori gresie şi faianţă. 
Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (198507)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare consignaţie non-stop şi 
vânzătoare magazin alimentar mixt. 
0755996883 (198508)

• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist (C+E) pentru 
Comunitate, minim 2 ani experienţă 
în trafic internaţional, atestat card ta-
hograf, vizite medicale. Se lucrează în 
echipaj, maşina DAF frigorifică, curse 
pe teritoriul: România, Italia, Bulgaria, 
Olanda. Detalii telefon 0748997744 
(198509)
• SC angajează ospătari şi persoană 
pentru curaţenie laborator patiserie. 
Relaţii la tel: 0743599562 (198510)
• Angajez agenti pază cu atestat. 
0746230082 (198519)
• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (198530)

• Restaurant ACQUARELLO an-
gajează ospătari. Relaţii la telefon 
0723233353 (198531)

• Angajez ospătari/ ospătăriţe cafe-
nea. Rog seriozitate, disponibilitate 
program full time, aspect fizic plăcut. 
Tel. 0751477596 (198534)

• Montator tâmplărie Al. şi PVC, 
cu permis conducere cat.B. Tel. 
0740472282 (198545)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(198547)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, Micro 21. Tel. 0787530255 
(198561)

• Angajăm personal calificat 
spălătorie auto. Salariu atrac-
tiv! 0746888336, 0760599342 
(198576)

• SC DERPAN SRL angajeaza me-
canici pentru reparatii si intretinere 
linie de productie patiserie la fabri-
ca din Smardan. Salariu negoci-
abil, transport gratuit, seriozitate, 
stabilitate. Relatii la tel. 0740117715 
(198579)

• SC angajează sudori, lăcătuşi 
confecţii metalice, izolatori hi-
drofug, muncitori necalificaţi. Tel. 
0736631678 (198583)

• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: electricieni joasă şi me-
die tensiune, electricieni întreţinere şi 
reparaţii, lăcătuşi mecanici, HTV-işti, 
sudori electric şi autogen. Telefon 
0752167964 (198584)
• SC angajează pentru lucrări insta-
laţii în construcţii Germania: maistru/ 
inginer instalaţii tehnico- sanitare, 
maistru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
electricieni, vorbitor (interpret) lim-
ba germană- inclusiv termeni teh-
nici. Plecarea imediat după semna-
rea contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (198585)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Detalii la telefon 0744498962 
(198590)
• 365 Coffee Lounge angajează ospă-
tari. Telefon 0743767662 (198593)
• Angajez tâmplar lemn masiv. 
0722474704 (198600)

• Restaurant ANTIC angajează 
ospătari şi personal pentru spălat 
vase. 0756129197 (198604)

• Angajez manipulant marfă în dome-
niul colectării deşeurilor. Relaţii la tel: 
0744372647 (198606)

• Angajăm agenti de securitate în 
condiţiile L.333/2013. Relaţii la tel. 
0755835121 (198608)

• SC Sonya Mod SA angajează 
persoană cu studii medii sau supe-
rioare în domeniul economic. Tel. 
0744340480, 0744581651 (198612)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul construc-
ţiilor pentru punct de lucru Suedia. 
Permisul de conducere şi cunoştinte 
de limbă engleză contituie un avan-
taj. Relaţii la telefon 0046766534544 
(198621)

• Bătrân bolnav, doresc îngrijitoare. 
0747347114 (198635)
• Angajez bucătari şi ospătari pentru 
cantină. Nu contează vârsta. Telefon 
0799496085 (198640)
• Angajez funcţionar administrativ 
cu cunoştinţe de contabilitate prima-
ră. CV-urile se depun pe gplautogl@
gmail.com sau la sediul din str. Al. 
Carnabel nr.34 (198647)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire- bucătărie). Tel. 
0747622174 (198662)

• Caut muncitori calificaţi în domeniul 
construcţiilor: tencuieli mecanizate, 
termosistem, rigips, tencuieli decora-
tive, amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, piatră naturală. Tel. 0745570826 
(198670)

• SC Marijan Group SRL angajează 
ajutor bucătar, ospătăriţe cu expe-
rienţă. Relaţii la sediul, str. Tunelului 
nr.1 vis-a-vis de Spitalul de Boli 
Infecţioase. (198673)

• SC EUROCONT PLUS angajea-
ză sudori, stivuitorişti şi muncitori 
necalificaţi. Telefon 0236325301, 
0236325302. (198680)

• Angajez lăcătuşi construcţii 
nave şi sudori CO2 pentru DMHI 
Mangalia; tubulatori pentru SNC 
Constanţa. 0748/878184. (198687)

• New York Pub angajează bucătar, 
pizzar şi spălător de vase. Pentru 
mai multe detalii sunaţi la numărul 
0749303935 (198690)

• Cabinet de contabilitate an-
gajează full time contabil cu 
experienţă. CV se va transmite 
la adresa de e-mail seconp-
consult@yahoo.com Detalii la 
0745505058 (198692)

• Angajez barmaniţă, cu salariu bun, 
cu domiciliul în Galaţi. Tel. 0757964170, 
0771390734 (198695)
• Caut muncitori în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. Posibilitatea angajării. 
0748496249 (198707)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744529074 (198709)
• Golden Poges GBV angajează 
agent publicitate Galaţi. CV la: gol-
denpagesgbv@yahoo.ro (198713)
• Angajez vulcanizator. Atractiv. 
0742340268 (198715)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• RESTAURANT angajează personal 
spălat vase. Salariul motivant şi la 
timp. Tel. 0767441177. (198718)
• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(198723)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZA 
MECANIC AUTO, AJUTOR MECANIC 
ŞI OPERATOR CALCULATOR PIESE 
AUTO. TELEFON 0744756108. 
(198728)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Telefon 
0751567927 (198730)
• Club KING angajează operatoare/ 
operatori sală jocuri cu/ fără experi-
enţă. Se oferă 1500 lei net plus bo-
nusuri. Relaţii la telefon: 0756681823 
(198748)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi şi schelari cu experienţă. Tel. 
0785255872 (198754)
• SC Klaussenburg Recycling GMBH 
SRL, cu sediul în Bucureşti, scoate 
la concurs, pentru punctul de lucru 
situat în Galaţi, următoarele posturi: 
1 conducător auto camionetă 3,5 
tone; 1 muncitor necalificat. Cerinţe: 
experienţă, seriozitate, disponibilitate 
program prelungit, când este cazul, 
fără cazier. Se oferă pachet salarial 
atractiv+ bonuri masă. Relaţii la tele-
fon 0757684020 (198756)

• Caut menajeră din zona Micro 18, 19, 
20, 21 şi Ada Marinescu, serioasă, 2 
ore/ zi. Telefon 0757705661 (198757)
• Asociaţia de proprietari nr.282 anga-
jează administrator cu atestat. Relaţii 
la telefon: 0744582926 (198758)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0741609410 (198759)
• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (198760)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. 0746426697 (198765)
• Angajăm persoană cu cunoştinţe 
operare PC. 0768101720 (198769)
• SC MELODIN SRL angajează: 
medic veterinar, tehnician veterinar, 
lucrător pet-shop. Tel. 0745907724, 
mail: radudinu26@yahoo.com sau 
sediul firmei: str. Oţelarilor nr.32, bl.P2 
ap.44 (Farmacia veterinară, capăt tro-
leu 102). (198770)
• Restaurant angajează şofer cu ex-
perienţă în distribuţie catering. Tel. 
0752211905. (198772)
• Angajăm lucrător comercial (vân-
zare) depozite en-gross: Galexpo. 
Contact 0748785781 (198773)
• Ziroma Service SRL angajează per-
sonal în domeniul instalaţiilor electri-
ce, sistemelor de alarmă/ suprave-
ghere video, reţelelor de date- voce 
şi automatizări porţi (lăcătuşi cu expe-
rienţă). Relaţii la tel./ fax: 0336401459 
şi email: office@ziroma.ro (198774)

• Angajez Operator validare date, 
Secretară, Şofer TIR, Persoană de-
semnată pentru activităţile şoferi-
lor- certificată de ARR, Economist 
cu experienţă în domeniu de minim 
3 ani. CV-urile se trimit pe adresa: 
nic_nic36@yahoo.com (198780)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. 0752849876 (198783)
• Şcoala Gimnazială Ludovic Cosma 
organizează concurs, în data de 
02.02.2017, pentru post informatician, 
cu studii superioare de scurtă şi lun-
gă durată, normă întreagă, perioadă 
nedeterminată. Depunerea dosarelor 
se face între 11-25.01.2017, orele 9.00-
14.00. Relaţii la secretariatul şcolii, te-
lefon 0236432833 (198787)
• Angajez contabil (contabilitate pri-
mară, profil patiserie). 0757926070 
(198792)

• RESTAURANT ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢĂ, AJUTOR DE BUCĂTAR 
SAU GRATARAGIU. PROGRAM DE 
O ZI CU O ZI ŞI SALARIU 1200 LEI. 
TELEFON 0758601659 (198793)
• SC angajează consilier vânzări 
show-room tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 0743512331 (198794)
• Restaurant CORSO angajează bu-
cătar, spălător vase, ajutor bucătar. 
Relaţii 0236494018 (198799)
• SC angajează femei de serviciu, 
str. Brăilei nr.7-9, etaj 5. Interviu 
13.01.2017, ora 12,00. (198800)

• SC Bidepa Expert SRL angajea-
ză agenţi securitate intervenţie, cu 
permis auto cat.B, pentru punct 
de lucru „ArcelorMittal Galaţi”. CV-
urile se depun la sediul societăţii, pe 
platforma Combinatului. (198801)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
carte de muncă. Salariu net 1000 lei+ 
tichete de masă. Telefon 0743256217, 
0751138790 (198808)
• Angajez doamnă pentru îngrijire 
bătrână intern. Telefon: 0743345051 
(198810)
• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU 
CONTAINERE COMUNITATE. 
ADR SI ENGLEZA OBLIGATORIU. 
0799931695 (198814)

• ŞCOALA DE ŞOFERI STAR 
ANGAJEAZĂ SECRETARĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0740648925 
(198816)

• Sc productie-panificatie-
patiserie-cofetarie angajam 
ingineri in industria alimen-
tara (cu sau fara experienta). 
Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (198817)
• Sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie angajam muncitori calificati, 
necalificati si vanzatoare (cu sau fara 
experienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (198818)
• Sc productie angajeaza soferi distri-
butie si sofer conventie. Salariu moti-
vant! Telefon 0752232568. (198819)
• Sc productie angajeaza operator 
facturare. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (198820)

• Sc productie angajeaza mer-
chandiser. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (198821)
• Sc productie angajeaza Contabil/
Economist. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (198822)
• Agent imobiliar cu sau fără experi-
enţă. 0754594949. (198823)
• Angajăm ospătari, personal bu-
cătărie. Salariu motivant. Relaţii la 
telefon 0742808251 (198833)

• Caut menajeră. Normă întrea-
gă. Carte de muncă. 0745573591 
(198835)

• Angajez menajera.Se ofera salariul 
de 1200 lei. Rel. la tel. 0755117054. 
Sunati intre orele 9-16 (198836)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 benzi-
nă, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice 
tip, 2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(197193)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (198006)

Vânzări  ll
Diverse

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (197616)

• Vând porci şi purcei, crescuţi natu-
ral. 0744609471 (198528)

Cumpărări  ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (198007)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(198010)

Prestări  ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (198346)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(198347)

• Executăm zugrăveli şi placări faian-
ţă. Telefon 0753878636, 0742394985 
(198548)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 
3 zile, SRL, PFA, II. 0752904043. 
(198587)

• Firmă de transport efectuează 
curse la adresa în: Anglia, Austria, 
Belgia, Danemarca, Elveţia, Franţa, 
Germania, Italia, Lituania, Luxemburg, 
Norvegia, Olanda, Polonia, Slovacia, 
Suedia. Telefon 0236468410, 
0755328376, 0723144162 (198623)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Vând două afaceri la cheie 
URGENT. Domeniu de activitate, 
CAFENELE. Vad excelent, clientelă 
formată. Tel. 0751477596 (198535)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (198649)

Citaţii ll

• Chem în judecată pe Ionescu 
Roxana, Tribunalul Galaţi, sala 5, pe 
data de 27.01.2017, pentru minora 
Năstase. (198802)

Meditaţii ll

• Meditez matematică clasele III-VIII. 
Tel. 0742045272 (198610)

Pierderi ll

• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
74208 pe numele Ţaga Vasile. Se de-
clară nul. (198763)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Crăciunescu Maricica. Se 
declară nul. (198764)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Hristu Manuel. Se declară nul. 
(198786)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Croitoru Dragoş. Se decla-
ră nule. (198788)
• Pierdut certificate constatatoare de 
la sediul social şi puncte de lucru al 
societăţii Nasi SRL. Le declar nule. 
(198812)

Diverse ll

• TAT TRANS SRL solicită revizui-
rea Autorizaţiei de Mediu Nr. 79 din 
16.05.2011, pentru activitatile 3811 – 
Colectarea deseurilor nepericuloase, 
3832 – Recuperarea materialelor reci-
clabile sortate, 4677 – Comerţ cu ridi-
cata al deşeurilor şi resturilor, activităţi 
ce se desfăşoară la punctul de lucru 
situat în Com. Şendreni, T45, P 250, 
Jud. Galaţi. Eventualele observaţii se 
pot comunica în scris la Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Galaţi în termen 
de 5 zile de la anunţ. (198815)

Diverse  ll
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, împacă 
cupluri despărţite, vindecă boli, beţia; 
dezleagă cununii legate, spor în afa-
ceri. Apelaţi, rezolvare 100%. 
0753704462, 0731203412 (198475)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Decese ll

• Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul celui care a fost DUMITRESCU 
DUMITRU, soţ, tată şi bunic. 
Familia. (198751)

• Cu sufletele îndurerate, sun-
tem alături de colega noastră, 
doamna doctor Calin Alina, la 
marea suferinţă pricinuită de 
pierderea mamei. Transmitem 
sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate. Colegii doctori 
din cadrul secţiei Obstetrică 
Ginecologie, Spitalul Judeţean. 
(198752)

• Suntem alături de Alina, Octav 
şi Romeo la marea durere a pier-
derii dragii lor mame, prof. CĂLIN 
TAMARA. Dumnezeu să o odih-
nească! Fam. Teodorescu şi fam. 
Leonard. (198755)

• A plecat pe drumul veşniciei colega 
noastră MARIA ŞERBAN (MARICICA), 
un om cu rare trăsături sufleteşti 
întipărite pe chipul vesel, blând şi 
bun. Dumnezeu să o ierte! Maria şi 
Alexandru Savin. (198761)

• Azi cerul se deschide să pri-
mească un suflet curat. Te-ai li-
niştit, cum ai trăit, în lumea celor 
buni şi drepţi. Familia îndurerată 
anunţă cu nemărginită tristeţe tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost, 
NECULAI DĂNĂILĂ. Dumnezeu 
să îţi vegheze somnul de veci! 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
10 ianuarie în comuna Iveşti, sat 
Buceşti. (198766)

• O inimă bună a încetat să mai bată. 
Un suflet nobil s-a ridicat la cer. Ne 
luăm rămas bun de la buna noas-
tră colegă şi prietenă, prof.CĂLIN 
(RĂILEANU) TAMARA. Dumnezeu să 
te aibă în pază! Colegele de la liceu. 
(198768)

 

• Cu eternă durere în suflet vă 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre mame şi bunici, 
ANDREI ELEONORA. Înmormân
tarea are loc astăzi, 10.01.2017, ora 
12.00, cimitirul Sf. Lazăr. Vei rămâ-
ne mereu în sufletele noastre! 
Copiii şi nepoţii. (198771)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet nobil s-a ridicat la Cer. Vei 
rămâne veşnic în amintirea noastră, 
bună prietenă, prof. TAMARA CĂLIN, 
şi ne rugăm ca Dumnezeu să te aibă în 
pază. Cornelia Popa şi Veronica Tiron. 
(198775)

• Suntem alături de Margareta şi copii 
la greaua pierdere a celui care a fost, 
COMAN NICU, soţ şi tată devotat. 
Sincere condoleanţe. Familia Toma 
(198776)

• Familiile Badea şi Praporgicu 
sunt alături de familia Cristea 
la durerea pricinuită de în-
cetarea din viaţă a OLGUŢEI 
CRISTEA. Condoleanţe famili-
ei! Dumnezeu să o odihnească 
în pace! (198779)

• Corpul profesoral al Şcolii Gimnaziale 
Nr.28, Galaţi aduce un ultim oma-
giu şi regretă pierderea omului cu 
suflet nobil, prof. CĂLIN TAMARA, 
care şi-a adus o valoroasă contri-
buţie la formarea multor generaţii de 
copii. Dumnezeu să o odihnească! 
(198781)
• Suntem alături de dna dr. Alina, 
Octav şi Romică la durerea pier-
derii doamnei profesoare TAMARA 
CĂLIN. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Regrete eterne. Atena, Marinela 
şi familia. (198785)
• Colectivul Laborator Clinic Analize 
Medicale din cadrul Spitalului de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” este 
alături de doamna conf. univ. dr. 
Călin Alina Mihaela, şefa Secţiei 
Clinice Obstetrică Ginecologie, la du-
rerea pricinuită de pierderea mamei. 
Sincere condoleanţe. (198789)

• Suntem alături de dragul nostru 
coleg, Radu Boghean în aces-
te momente de durere, suferite 
prin pierderea tatălui. Sincere 
condoleanţe! Dumnezeu să-l ier-
te! Colectivul anului V, Medicină 
Dentară, Facultatea de Medicină 
şi Farmacie, Galaţi (198790)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost CĂLIN TAMARA. Dumnezeu 
să o odihnească. Condoleanţe fami-
liei. Locatarii Asociaţiei de Proprietari 
845 (198791)

• Cu durere în suflet, anunţăm tre-
cerea în eternitate, după o lungă 
suferinţă, a scumpei noastre mame 
CĂLIN TAMARA. A fost o soţie şi o 
mamă desăvârşită. Dumnezeu să 
o odihnească. Înmormântarea are 
loc astăzi, 10 ianuarie 2017, la cimi-
tirul Eternitatea. Familia (198795)

• Suntem alături de doamna doc-
tor Călin Alina în momentele grele 
prin care trece acum, când cea mai 
importantă fiinţă din viaţa fiecărui 
om, mama CĂLIN TAMARA, a ple-
cat dintre noi. Sincere condolean-
ţe din partea colectivului secţiei 
Obstetrică Ginecologie I - Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi. (198796)

• Suntem alături de doamna doctor 
Alina Călin în greaua încercare prin 
care trece la pierderea mamei sale. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Comitetul Director al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi. (198797)
• Colectivul secţiei Obstetrică 
Ginecologie II - Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă este alături de 
doamna dr. Alina Călin la durerea 
pricinuită de decesul mamei. Sincere 
condoleanţe. (198798)

• Condoleanţe doamnei doctor 
Călin Alina Mihaela pentru pier-
derea mamei. Odihnească-se în 
pace. Familia Bratu. (198806)

• Cu durere în suflet, anunţăm dispa-
riţia celui drag, RAMFU CRISTEA, 64 
ani. Nu te vom uita niciodată. Soţia şi 
copiii. Înmormântarea va avea loc joi, 
12 ianuarie, ora 11.00, în sat Buceşti. 
(198813)

• Vecinii din Asociaţia de Proprietari 
Nr.104 Galaţi sunt alături de familiile 
îndoliate la trecerea în nefiinţă a ma-
mei, TAMARA CĂLIN. Dumnezeu 
s-o odihnească! (198830)

Comemorări ll

• Cu multă durere, tristeţe, amintiri 
dragi împletite cu lacrimi şi dor ne-
stins, păstrăm în sufletele noastre 
imaginea chipului tău, OLTEANU 
GHEORGHE. Au trecut 10 ani de când 
ne-ai părăsit. Triste şi întunecate au 
rămas locurile de unde tu ai plecat. Nu 
te vom uita niciodată, dragul nostru 
soţ, tată şi bunic! Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Soţia, copiii şi 
nepoţii. (198741)

 

• Timpul trece, dar durerea din su-
fletele noastre a rămas aceeaşi ca 
în urmă cu 10 ani, 10 ianuarie, când 
a plecat dragul nostru tată, bunic, 
socru, OLTEANU GHEORGHE. 
Gânduri pioase, preţuire, neuitare 
şi o rugăciune pentru odihna veş-
nică. Bianca, Monica, Aurelian 
Olteanu. (198809)

Licitaţii ll

• UAT Comuna Cuza Vodă,cu sediul 
în comuna Cuza Vodă, str. Alexandru 
Ioan Cuza, nr.76, cod fiscal nr. 
17841903, telefon 0236/823531, fax 
0336/802247, reprezentată legal prin 
d-nul Codrescu Danuţ– în funcţie 
de Primar, în calitate de proprietar, 
organizează LICITAŢIE PUBLICĂ 
DESCHISĂ CU STRIGARE la data 
de 30.01.2017, ora 11,00 în vede-
rea vânzării unei suprafeţe de teren 
arabil extravilan. Persoană de con-
tact- secretar Staicu Iuliana, telefon 
0236/823531. Obiectul vânzării îl 
reprezintă terenul arabil extravilan în 
suprafată de 16.931 mp, situat în T46 
Par.6/16, număr cadastral 100678. 
Preţul de pornire la licitaţie este de 
32.000 lei pentru suprafata de 16.931 
mp. Taxa de participare la licitaţie 
este de 10 lei. Taxa caiet de sarcini– 
50 de lei. Nu vor participa la licitaţie 
persoanele juridice sau persoanele 
fizice care:- nu fac dovada achitării 
contravalorii caietului de sarcini, taxei 
de participare şi a garanţiei de partici-
pare.(În cazul în care plata nu se face 
la casierie, dacă valoarea acestora 
nu se regăseşte în conturile primăriei 
acestea nu se consider achitate). Data 
limită pentru pentru solicitarea clari-
ficărilor este de 24.01.2017. Locul şi 
data limită pentru primirea ofertelor: 
-sediul Primăriei Cuza Vodă, sala de 
şedinţe, în data de 30.01.2017, ora 
11,00. Fiecare oferta trebuie depusă 
într-un exemplar. Data transmiterii 
anunţului de licitaţie este 10.01.2017. 
La licitaţie vor putea participa cu ofer-
te doar investitorii care au prezentat 
documentele de participare în forma 
şi conţinutul specificat în caietul de 
sarcini şi documentaţia de atribuire. 
Ofertanţii rămân angajaţi prin terme-
nii ofertelor lor pentru o perioadă de 
60 de zile de la data depunerii ofer-
telor. Informaţii suplimentare se pot 
obţine de luni până vineri între orele 
10,00 -12,00 –secretar Staicu Iuliana. 
(198155)
• UAT Comuna Cuza Vodă, cu 
sediul în comuna Cuza Vodă,str. 
Alexandru Ioan Cuza, nr.76, cod fis-
cal nr.17841903, telefon 0236/823531, 
fax 0336/802247, reprezentată legal 
prin d-nul Codrescu Danuț– în func-
ţie de Primar, în calitate de proprietar, 
organizează LICITAŢIE PUBLICĂ la 
data de 30.01.2017, ora 13,00 în ve-
derea închirierii unei spatiu medical. 
Persoană de contact- secretar Staicu 
Iuliana, telefon 0236/823531. Obiectul 
închirierii îl reprezintă spatiul medical 
din incinta Centrului Medical Sf. Ioan 
Cuza Voda în suprafată de 109,30 mp 
(din care 31,48 în cota indiviza de 1/1 
si 77,82 mp în cota indiviza de 1/2), 
situat în Cvartal 24, Par. 504, alaturi 
de Primaria Cuza Voda. Preţul de 
pornire la licitaţie este de 1,704 lei/
mp/luna potrivit HCL Cuza Voda nr. 
34/15.12.2016. Taxa de participare la 
licitaţie este de 50 lei. Taxa caiet de 
sarcini– 50 de lei. Nu vor participa la 
licitaţie persoanele juridice sau per-
soanele fizice care:- au debite fata de 
UAT Comuna Cuza Voda, au fost adju-
decatari ai unei licitati anterioare si nu 
au incheiat contract cu UAT Comuna 
Cuza Voda,- nu fac dovada achitării 
contravalorii caietului de sarcini, taxei 
de participare şi a garanţiei de partici-
pare. (În cazul în care plata nu se face 
la casierie, dacă valoarea acestora 
nu se regăseşte în conturile primări-
ei acestea nu se consider achitate). 
Data limită pentru pentru solicitarea 
clarificărilor este de 24.01.2017. Locul 
şi data limită pentru primirea oferte-
lor:- sediul Primăriei Cuza Vodă, sala 
de şedinţe, în data de 30.01.2017, ora 

13,00. Fiecare oferta trebuie depusă 
într-un exemplar. Data transmiterii 
anunţului de licitaţie este 10.01.2017. 
La licitaţie vor putea participa cu ofer-
te doar investitorii care au prezentat 
documentele de participare în forma 
şi conţinutul specificat în caietul de 
sarcini şi documentaţia de atribuire. 
Ofertanţii rămân angajaţi prin terme-
nii ofertelor lor pentru o perioadă de 
60 de zile de la data depunerii ofer-
telor. Informaţii suplimentare se pot 
obţine de luni până vineri între orele 
10,00 -12,00–secretar Staicu Iuliana. 
(198156)
• Asociaţia de Proprietari 453 caută 
firme pentru lucrări şi reparaţii subsol. 
0722.278.800 (198767)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedură Fiscală se face cunoscut 
că în ziua de 23, luna Ianuarie , ora 
11 , anul 2017, la sediul Administratiei 
Judeţe ne a Finantelor Publice Galati, 
se va vinde prin licitatie publică ur-
mătorul bun mobil apartinand de-
bitorului VALEANU GELU, domici-
liat în Localitatea Galaţi str. Armata 
Poporului nr. 33 bl. LC8, ap. 17, jude-
tul Galati. Licitatia a V - a Denumirea 
bunului mobil, descriere sumară: (se 
vor indica drepturile reale şi privile-
giile care grevează bunurile, dacă 
este cazul) Preţul de evaluare sau 
de pornire al licitaţiei, exclusiv TVA, 
(lei) Cota TVA/neimpozabil/scutit*) 1. 
Autoturism marca KIA RIO,serie motor 
075026,serie sasiu C241226093494 
-Pretul de evaluare al bunului mo-
bil este de 11310 lei -Pretul de por-
nire al licitatiei este de 5655 lei -- *) 
Regimul şi cotele de taxă pe valoarea 
adaugată aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevăzute 
de Legea nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cum-
părarea bunului sunt invitaţi să prezin-
te, până la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vân-
zare: Oferta de cumpărare; În cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei, în cont 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
deschis la Trezoreria Mun. Galaţi, CF. 
3878783, plata taxei de participare la 
licitatie sa se facă cu cel putin 2 zile 
înainte de data desfăşurării licitaţiei; 
Împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant; Pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate romănă, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; Pentru persoanele juri-
dice străine, actul de înmatriculare 
tradus în limba română; Pentru per-
soanele fizice române, copie de pe 
actul de identitate; Pentru persoane-
le fizice străine, copie după paşaport; 
Declaratie pe propria raspundere ca 
nu sunt persoane interpuse. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
catorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunostinţa, în conformitate cu preve-
derile art.260 şi art. 261 din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală. Potrivit dispoziţiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de Procedură Fiscală, când ur-
mează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Relatii suplimentare 
la A.J.F.P. - Galati, etaj 2, cam. 212, 
birou C, sau la telefon 0236/491010, 
int. 2062. (198834)Ar
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Expoziţii 

  Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Salonul de 
iarnă al artiştilor gălăţeni.
  Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor uu
de Artă	  - Expoziţia de pictură “Drumuri 
neuitate”, 	 a plasticienei Maria Secobeanu.
  Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” uu
(str. Domnească nr. 25) - 	 “Mărturii 
arheologice recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi”, “Prezenţe cucuteniene în 
nordul judeţului Galaţi”.
  Muzeul “Casa Cuza Vodă”  uu
(str. Al. I. Cuza nr. 80) -  	 “Ambient 
monden românesc - A doua jumătate a 

secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”.
  Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. uu
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) 
- 	 expoziţii: „Ambient interior gălăţean”, 
„Restituiri Makşay”, “Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”.
  Casa “Hortensia Papadat uu
Bengescu” (comuna Iveşti) - 	
expoziţia “Personalităţi iveştene”.
   Complexul Muzeal de Ştiinţe ale uu
Naturii “Răsvan Angheluţă” - 	
Exponatul lunii: “Coarne de bizon de 
stepă”, Expoziţia de pictură „Halucinant”, 

Expoziţia „Vis de iarnă”, Expoziţia 
„Lumea insectelor”, Expoziţia de 
fotograf ie „India”. 
 

Biblioteci

  Biblioteca “V. A. Urechia” -	uu  luni-
vineri, 9,00-20,00, la sediul central şi la 
celelalte filiale, cu excepţia Filialei nr. 
4 “Grigore Vieru”, unde programul este 
între 8,30 şi 16,00.
  Biblioteca Franceză - 	uu luni şi 
miercuri, 12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00.

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

-13  -7

Cluj 

-18 -11

Bucureşti 

-16 -8

Galaţi 

-9  -8

Constanţa 

 -9  -1

Braşov 

-21 -10

Londra 

 3  8
Paris 

 4  8
Madrid 

 2  11
Roma 

 -2  8

Chişinău 

-12 -6

meteo 10 ianuarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 37:47 am

apune 
	 54:45 pm

Senin. Astăzi, cerul va fi pre-
dominant senin. Valoarea maximă 
a temperaturii va ajunge la -8 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul 
în termometre va coborî până la va-
loarea de -9 grade Celsius. Şansele 
de precipitaţii sunt de zece la sută. 
Îngheţul va continua.Vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de până 
la 15 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 768 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 
92 la sută.	. surse online

1493 - 	uu Se naşte, la Sibiu, 
NICOLAUS OLAHUS (m. 1568), 
istoric şi umanist transilvănean, 
autor de lucrări istorico-
etnografice („Hungaria”, 
„Cronicon”) şi de versuri, în limba 
latină.
1799 - 	uu Se naşte PETRACHE 
POENARU (m. 1875), inginer, 
matematician, pedagog, 
inventator, membru al Societăţii 
Academice Române.
1862 - 	uu Încetează din viaţă 
SAMUEL COLT (n. 1814), inginer 
american. A construit revolverul 
care îi poartă numele.
1863 - 	uu Se inaugurează, la 
Londra, prima linie de metrou.
1906 - 	uu Se naşte GRIGORE 
MOISIL (m.1973), matematician, 
membru al Academiei Române 
şi al unor prestigioase academii, 
institute, asociaţii din străinătate.
1912 - 	uu Inaugurarea oficială, 
la Hammondsport, New York, 
a primului hidroavion, creat 
de Gleen Hammond Curtiss, 
constructor american de avioane.
1920 - 	uu Intră în vigoare Pactul 
Ligii Naţiunilor (Societatea 
Naţiunilor), cu sediul la Geneva. 
România a fost membru fondator.
1939 - 	uu Încetează din viaţă 
HARICLEEA DARCLEE (n. 1860), 
cântăreaţă de operă dotată cu 
o voce excepţională şi cu un 
remarcabil simţ dramatic.
1971 - 	uu Încetează din viaţă 
GABRIELLE CHANEL („COCO”) 
(n. 1883), creatoare franceză de 
modă.
1979  - 	uu Se naşte (la Chişinău) 
ANNA LESKO, cântăreaţă.
1989 - 	uu Încetează din viaţă 
VALENTIN GLUŞKO (n. 1908), 
cercetător rus, unul dintre 
pionierii sistemelor de propulsie a 
rachetelor.
2001 - 	uu Actriţa Jeanne Moreau 
devine prima femeie membră 
a Academiei Franceze de Arte 
Frumoase.	 V.G.

Regulamentele Organice au fost redactate de comisii de 
boieri şi au îndeplinit funcţia unei Constituţii. După ce, 
în iulie 1831, au fost promulgate în Ţara Românească, 
începând cu data de 1 ianuarie 1832, Regulamentele 
Organice au început să fie aplicate şi în Moldova.

Regulamentele Organice au contribuit, în ansamblu, la 
modernizarea  societăţii româneşti. Astfel au fost separate 
puterile în stat: puterea legislativă era reprezentată de o Adu-
nare Obştească, aleasă pe cinci ani, în care ponderea revenea 
marii boierimi; Adunării îi revenea iniţiativa şi redactarea 
legilor, prezentate apoi domnitorului. Domnul era ales pe 
viaţă de o Adunare obştească extraordinară, cuprinzând, 
alături de boieri, şi reprezentanţi ai burgheziei în formare. 
Puterea judecătorească era alcătuită dintr-o reţea de tribu-
nale judeţene, urmată, la nivel superior, de un Divan. Regu-
lamentele Organice au abolit pedeapsa cu moartea şi tortura 
şi au introdus procurorul şi avocatul. O schimbare esenţială 
a fost realizată în domeniul fiscalităţii, abolind sistemul atât 
de apăsător al dărilor directe şi indirecte, înlocuite de impo-
zitul unic. Reglementarea riguroasă a cuantumul dărilor a 
făcut posibilă întocmirea bugetului de stat. Pus la adăpost 
de către o fiscalitate anarhică, ţăranul a fost supus unei ex-
ploatări mai aspre: creşterea rentei în muncă; în principiu, 
Regulamentele menţineau cele douăsprezece zile de clacă 
pe an, dar, prin generalizarea şi precizarea normei zilnice 
de muncă [nartul], s-a multiplicat acest număr.  Epoca Regu-
lamentelor Organice a adus intensificarea relaţiilor cu Oc-
cidentul, în primul rând cu civilizaţia şi cultura franceză, 
înmulţindu-se numărul boierilor care-şi urmau studiile la 
Paris, iar literatura şi presa franceză au pătruns masiv în 
Principatele Române.	 .

Aplicarea 
Regulamentelor 
Organice  
în Moldova
Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

istorie 
Cu 185 de ani în urmă

loto 5/40
36 30 29 22 9 10

super noroc 179306

categ.ll Nr. câștigll Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 43.162,56 579.202,56
II (5/6) 1 21.581,28 -
III (4/6) 125 172,65 -

Fond total de castiguri: 622.365,12ll

joker

plus noroc 554903

23 21 10 34 27 4
categ.ll Nr. câștigll Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 68.190,82 2.058.196,12
II (5/5) REPORT 14.743,96 28.274,99
III (4/5+J) 2 7.371,98 -
IV (4/5) 20 368,59 -
V (3/5+J) 31 297,25 -
VI (3/5) 1.054 22,73 -
VII (2/5+J) 536 20,63 -
VIII (1/5+J) 2.383 14,69 -

Fond total de castiguri: 2.187.835,82ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
16 5 18 28 43 30

categ.ll Nr. câștigll Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 362.193,72 15.393.052,52
II (5/6) 6 30.182,81 -
III (4/6) 415 436,37 -

Fond total de castiguri: 16.004.216,24ll

08 ianuarie 2017

noroc 7569084
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Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Ar fi bine să aveţi mai multă 
răbdare şi să fiţi mai înţelegător.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Pe plan profesional, culegeţi 
roadele eforturilor din ultima 
vreme.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Evitaţi călătoriile lungi şi 
întâlnirile de afaceri.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Vă sfătuim să acordaţi mai mult 
timp odihnei.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Dimineaţa intervin evenimente 
neprevăzute.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Vă irită faptul că aveţi probleme 
la locul de muncă.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Se pare că nu vă înţelegeţi prea 
bine cu şeful direct.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Vă sfătuim să vă ascultaţi 
intuiţia.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Ar fi bine să acordaţi mai multă 
atenţie familiei.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Va sfătuim să aveţi mai multă 
răbdare cu cei din jur.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Va recomandăm să evitaţi 
deplasările cu maşina.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Spre seară, vă vizitează un 
prieten care vă dă o veste bună.

horoscop 
10 ianuarie

filmul zilei
10 ianuariell

Aliens - Misiune de pedeapsă 
Digi Film, ora 20:00. 
(Horror-SF, SUA, 1986)

Cu: Sigourney Weaver, Lance Henriksen	uu  
Ripley, singurul supravieţuitor al contactului echipajului de pe Nostromo 
cu creatura extraterestră, pluteşte prin spaţiu în naveta sa de salvare timp 
de 57 de ani. După ce este salvată, Ripley este surprinsă de neîncrederea cu 
care este întâmpinată povestea ei. 

remember 
Sinclair Lewis (1885-1951)

Scriitorul american Sinclair 
Lewis s-a născut pe 7 februarie 
1885 şi a trăit până la vârsta 
studenţiei în orăşelul Sank Centre, 
din statul Minnesota. A urmat 
cursurile Universităţii din Yale 
(1903-1907), după care se stabileşte 
la New York. În 1914, publică 
primul său roman, iar în 1920, 
când publică romanul „Marin 
Street”, obţine un succes enorm 
pentru vremea aceea, 400.000 
de exemplare vândute, în primii 
trei ani. Principalele romane 
ulterioare, în care Sinclair Lewis 
critică societatea americană, îi 

consolidează considerabil faima. 
Cel dintâi dintre acestea, „Babbitt” - 
publicat în 1922, avea să determine 
tiraje uriaşe şi numeroase traduceri, 
care i-au adus o glorie fără 
precedent şi în Europa. În 1932, a 
publicat romanul „Arrowsmith” - 
considerat cea mai izbutită dintre 
creaţiile sale. Pentru acest roman i 
se conferă Premiul Pulitzer pentru 
Literatură, pe care scriitorul refuză 
să-l accepte. În 1930, Sinclaire Lewis 
este primul american căruia i se 
atribuie Premiul Nobel pentru 
Literatură. S-a stins din viaţă la 10 
ianuarie 1951.	 . V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-44 cm
40 cm

100 cm

- 4 cm
6 cm

10 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

110 cm
91 cm
69 cm

15 cm
22 cm
13 cm

07:00	 Telejurnal matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Exclusiv în România (r)
09:45	 Vreau să fiu sănătos!
09:55	 Vorbeşte corect! (r)
10:40	 România 9 (talk show) (r)
11:50	 Discover România  

(s. doc.)
12:00	 Teleshopping (promo)
12:35	 Gusturile Moldovei
13:30	 În grădina Danei (r)
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:10	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal (emis. info.)
17:30	 Europa mea (emis. info.) 
18:30	 Vorbeşte corect! (r)
18:35	 Perfect imperfect
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 România 9 (talk show) 
22:20	 Ştirile de mâine 
23:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:55	 Vorbeşte corect! (r)
00:00	 România 9 (talk show) (r) 
01:30	 Perfect imperfect (r)

06:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  
Cu: Mihai Dedu şi Andreea 
Marinescu

10:30	 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (live) 
Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

13:00	 Ştirile Pro TV  
(emis. info.) (live) 
Cu Diana Enache

14:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00	 La Măruţă  

(emis. mag.) (live)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

(live)Cu: Monica Dascălu
18:00	 Ce spun românii  

(reality show)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Copacul lui Joshua  
(SUA, acţiune)

22:15	 Eu, cu mine şi Irene (SUA)
00:15	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
00:45	 Copacul lui Joshua  

(SUA, acţiune) (r)
02:30	 Eu, cu mine şi Irene  

(SUA, com.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15		M ireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă 
	 				    pentru fiul meu  

(reality show)  
(live)

16:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live)

17:00	 Acces direct  
(talk show)  
(live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:30	 iUmor (div.)
23:00	 Xtra Night Show  

(live) 
Cu Dan Capatos

01:00	 iUmor (div.) (r)
03:00	 Acces direct  

(talk show) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
08:15	 Dragostepunctro  

(reality show) (r)
09:15	 Teleshopping (promo)
09:45	 Dila (tur., s. rom.)
12:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:00	 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

15:00	 Teo Show (div.) (r) 
Cu Teo Trandafir şi 
Bursucu’

16:30	 Yaman (tur., s. dr.)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Furtună pe Bosfor 

(tur., s. dr.)
23:00	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu şi 
Andreea Mantea

01:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
02:15	 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.) (r)

06:00	 Hector în căutarea fericirii  
(ger.-can., f. rom. avent.)

08:00	 Casa e un monstru!  
(SUA, f. anim.)

09:30	 Captiva (SUA, f. pol.)
11:10		T inereţe  

(it.-elv.-engl., f. dr.)
13:15	 Robinson Crusoe  

(belg.-fra., d.a. avent.)
14:45	 Camera  

(irl.-can., f. dr.)
16:40	 Frankenweenie  

(SUA, f. anim., a-n)
18:10	 Miracles from heaven  

(SUA, f. dr.)
20:00	 În singurătate  

(ceh., dr. mini-s., sez. 1, 
ep. 7)

21:00	 Lunetistul american  
(SUA, dr. răzb.)

23:15	 Misterele Berlinului  
(SUA, thrill., a-n)

01:00	 Sosia  
(SUA, thrill. )

02:40	 Cum să supravieţuieşti  
unei despărţiri  
(spa., com.)

08:30	 Jurnal de secol
08:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
09:50	 5 minute de istorie (ep. 52) 
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25	 Carpaţii, plămânul 

Europei
11:45	 Documentar 360° - GEO
12:48	 E vremea ta! (emis. info.)
13:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
13:50	 Sport (live)
14:00	 Cultura minorităţilor (doc.) 
14:30	 Minoritaţi sub trei dictaturi
15:00	 Natură şi aventură (r)
15:40	 Prinţesă pentru o lună (com.)
17:00	 Cap compas 
17:30	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
18:40	 5 minute de istorie
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:10	 Destine ca-n filme
21:00	 Poveste după poveste
22:10	 Hotel de lux (rom., f. dr.)
00:10	 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (emis. info.) (r)
01:30	 Carpaţii, plămânul 

Europei (emis. info.)

tvr 1ll PRO TVll ANTENA 1ll

Kanal Dll HBOll tvr 2ll

program TV 10 ianuarie
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Amalgam

ORIZONTAL: 1) Primite la consultaţii – Linia modei. 2) Se ţine uu
de promisiuni. 3) Camion gol! – A-şi face proba. 4) Timp de 
expunere…ca la carte – Asta din faţă! 5) Întrerupe circuitul – 
Acord în doi peri. 6) Paria…la o cafea – Făcut din sticlă. 7) Folosit 
pentru o reparaţie de ţesut – Pene mari! 8) Marcată de evenimente 
memorabile – Simplu…la vedere. 9) Ţinerea puştilor la respect - 
Ţine nasul pe sus. 10) Obişnuită a bibliotecilor.
VERTICAL: 1) Primite la consultaţii. 2) Amprentă personală – uu
Săpun…de casă! – Formaţie în zbor. 3) Care…pentru reportaj! 
– Intră fără permisiune în teren. 4) Întinse pe nisipul fierbinte – 
Retras de la ore! 5) Calcul cu probleme – Măsură luată la presiune. 
6) Trei din cinci! – Apropiat la nevoie. 7) Merge cu capra – Omul 
indicat. 8) Spaţiu insuficient – Simbolul vitejiei. 9) Neam de-al 
nostru - Se opreşte în gât la băutură – Prea în faţă! 10) Masa în 
familie.	(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „COPII“ de ieri:
Orizontal:	uu  
 PICI, IMITA, AMORASI, OG, PAL, COCONI, UTER, PUPIL, SUGAR, TICA, 
AR, SAN, NA, ATACATA, B, A, ARATE, II, LATINITATE, BEAT, VENIT.

sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere din cele nouă casete uu
numere de la 1 la 9 fără a se repeta, astfel încât 
suma totală pentru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma pentru fiecare 
linie sau coloană să fie tot 45.	(Mihai Tufă)

Dezlegarea jocului „LUME… MULTĂ!“ de ieri:
Orizontal:	uu  
U, G, U, AMOROSI, OMUSOR, M, PREPARA, SUSPIN, NI, LS, SINA, E, AG, PTRU, AM, ABA, 
EMIRI, STIRE, EROS, OT, SERI, A, TRUC, ROTAR, IMPRESARI.

integramă  
Şoc... şi groază! 

Ţin la pui…

Departe 
de mare

…

…

Pe cap de 
bărbat (pl.)

Lup în 
deşert

Schimbate 
la patron

Nu au 
lipsuri

Curs la 
farsă!

Greutăţi la 
avansare

Suferinţă la 
ieşire

Scos din 
funcţie

De felul lui 
însemnat

Stop în 
centru!

Alege prin 
bătaie

Centrul 
Cercului!

Plini de 
bani!

Liber 
în faţă!

…

Personalul 
de trei!

N-o poate lăsa 
mai moale

Cere o preci
zare în timp

Se întinde 
la masă

Prinsă în 
lanţuri

…

Ene!

Toc pentru 
mărunţiş

Trecutul de 
colo-acolo

Para din 
tavan

Singuri!

Lăsate în 
pace

Perturbată 
la TV

Mină 
avocalică!

Curele 
răsucite!

Unice!

Nu-i lucru 
de grabă

5 4
7 2

1 3 6 9 8
9 7 6

2
3 6 8 2
2 3 9
8 4 1

5 6 8

2 5 6 9
4 3 6

6 1

2 9 5
8 7

3 8 4
4 3

2 4
9 7 1
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d
e
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e
ri

:

3 7 9 8 5 1 2 6 4
2 5 6 7 4 9 3 1 8
4 8 1 2 3 6 7 5 9
5 6 8 1 2 4 9 7 3
1 3 7 9 8 5 4 2 6
9 2 4 6 7 3 1 8 5
8 1 3 4 6 2 5 9 7
7 9 5 3 1 8 6 4 2
6 4 2 5 9 7 8 3 1

5 2 9 7 4 1 8 6 3
1 4 8 3 6 5 7 2 9
6 3 7 8 2 9 5 4 1
8 1 2 9 7 4 3 5 6
3 6 5 2 1 8 9 7 4
7 9 4 5 3 6 1 8 2
9 5 6 1 8 2 4 3 7
4 7 1 6 5 3 2 9 8
2 8 3 4 9 7 6 1 5

glume
de Vasile Ghicall

1
- Ai o singură viaţă! 
- Aşa este! Deci trebuie să ai 
grijă cu cine o pierzi.. 2

Cum e mai bine: să iubeşti sau 
să fii iubită? 
- Cred că e mai bine să fii în 
braţele celui care te iubeşte, 
decât la picioarele celui pe 

care îl iubeşti.

> Marius Elisei s-a hotărât 
şi îşi bage, proverbial, picioarele 
în relaţia cu Oana Roman. Cel 
puţin, aşa a dat de înţeles, după 
ce a anunţat că drumurile lor 
au trasee diferite. Şi, pentru 
că Oana Roman nu e o femeie 
care să nu fie băgată în seamă 
în caz de divorţ, deja tabloidele 
şi emisiunile de scandal fac 
diverse speculaţii în ceea ce 
priveşte motivul despărţirii. 
Iar unul dintre acele motive 
inventate ar fi întoarcerea 
la fosta, care, spre deosebire 
de Oana (3x femeie), e doar o 
jumătate de femeie. Asta ca să 
înţelegeţi titlul. Ne referim, 
bineînţeles, la statutul de 
celebritate. Voi la ce credeaţi?

> Tânăra, pe numele ei 
Florentina, spune că din cauza 
banilor s-a despărţit ea de 
Marius prima dată. Păi, dacă 
nu mai aveau cu ce face nunta, 
vă daţi seama. „Noi voiam şi 
un copil, plănuisem tot, dar de 
unde bani?“, a zis aceasta. Eh, 
se vede că nu au auzit de flacăra 
tinereţii. Cui îi mai trebuie 
bani, când ai iubire? „Îmi 
spunea «iubita mea, scumpa 
mea, gărgăriţă», pentru că aşa 
mă alinta şi mama mea. Am 
auzit că şi Oanei Roman tot aşa 
îi zice, deşi ea e mai degrabă un 
bărzăune“, a afirmat Florentina. 
Of, femeile astea... 	.

reţeta zilei 
Peşte 
cu sos 
de roşii

Ingrediente. câteva fire de 
pătrunjel, 2 linguri de ulei, 1 ardei gras, 2 cepe, 2 
linguri de bulion, 1 kg de roşii cherry, 3-4 peşti, 
sare;

mod Preparare. ceapa şi 
ardeii se taie cubuleţe şi se călesc. Se presară 

sare. Se taie roşiile şi se adaugă. Se lasă 10 
minute să-şi lase apa şi apoi se adaugă bulio-
nul desfăcut şi el cu puţină apă. Se lasă la fiert 
alte 10 minute. Se pune peştele curăţat de cap 
şi coadă şi se lasă să fiarbă în acest sos de 
legume timp de 10 minute. Se aduce la masă 
cu pătrunjel.	 . R. C.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
De la 3X 
femeie 
la 1/2 femeie

Neatins 
în vreun 

fel

Uniuni într‑un 
cuvânt!

Ăl mai mare

Miez de 
nucă!

Niciodată!

Gh. Gurău

Ar
hi

va
 „V

L
“



24	O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t

Cotidian independent / Galaţi, România / Anul XXViII, Nr. 8292 / 24 pagini, 1,5 leill

marţi 	. 10 ianuarie 2017	 www.viata-libera.ro

Aleşii locali					
  au decis ce fac 
cu banii rămaşi 
din 2016 
Hotărâri. Întruniţi ieri în 
şedinţă extraordinară, prima din acest an, 
aleşii locali au stabilit cum vor fi cheltuiţi 
banii rămaşi nefolosiţi din 2016, nu pentru 
că nu li s-ar fi găsit o întrebuinţare, ci 
pentru că au fost încasaţi pe ultima sută 
de metri a lunii decembrie.	 >pag. 11

O nouă linie 
de gardă la 
Spitalul de 
Copii „Sf. Ioan“ 
SALVARE. Aleşii locali 
au spus „da” înfiinţării unei linii de 
gardă în specialitatea pediatrie - 
neonatologie la Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii “Sf. Ioan” 
Galaţi. 	 >pag. 14

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

La ordinul prefectului, 
măsuri speciale 
în sprijinul 
populaţiei

Cod Portocaliu de ger	.	prevenţie

Teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

Prefectul judeţului Galaţi, Ga-
briel Aurelian Panaitescu, a con-
vocat astăzi Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă, unde 
s-a prezentat situaţia drumurilor 
şi s-au dispus măsuri suplimenta-
re pentru protejarea populaţiei, 
ca urmare a avertizării Cod por-
tocaliu de ger prognozată pentru 
următoarea perioadă.

Prefectul a fost informat că se 
lucra la deblocarea a şase segmente 
de drum judeţean: DJ242D - Bănea-
sa – Suceveni, DJ242A - Bereşti-Me-
ria – Cavadineşti, DJ242E - Roşcani 
– Oancea, DJ251G - Corni – Vârlezi, 
DJ253 - Umbrăreşti - Cudalbi –Bă-
leni şi DJ254  Iveşti – Călmăţui.

În cadrul şedinţei s-a stabilit 
intensificarea patrulărilor echi-
pajelor de poliţie, jandarmi, po-
liţie locală şi ale celor din cadrul 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă, în vederea identifi-
cării, preluării şi transportului 
persoanelor fără adăpost (cazuri 
sociale) către spaţiile speciale de 
cazare.

De asemenea, Electrica, Dis-
trigaz, Apă Canal, Calorgal şi 
Electrocentrale  vor suplimenta 
echipele de intervenţie în vede-
rea remedierii cu maximă ope-
rativitate a avariilor apărute în 
reţelele de furnizare a utilităţilor 
publice către populaţie. S-a stabi-
lit şi faptul că Regionala CFR va 
verifica sistemele de încălzire la 
toate garniturile de tren pentru 

transport călători înainte de ple-
carea acestora în cursă, iar Arce-
lorMittal Galaţi va asigura furni-

zarea la parametri normali a apei 
brute către Uzina de Apă nr. 2, 
care asigură tratarea şi livrarea 
apei reci potabile şi a apei calde 
de consum.

Prefectul judeţului Galaţi, 
Gabriel Aurelian Panaitescu, a 
solicitat tuturor primarilor din 
judeţ identificarea şi sprijinirea 
în cel mai scurt timp a persoane-
lor aflate în dificultate. Prefectul 
face un apel la populație să evite 
pe cât posibil deplasările în spații 
deschise și expunerea prelungită 
la frig.       

Nu s-a luat încă o decizie 
cu privire la o eventuală sus-
pendare a cursurilor în şcoli 
şi mâine, acest lucru urmând 
să fie stabilit în cursul acestei 
zile.	 .

Astăzi se va lua o 
decizie cu privire 
la suspendarea 
cursurilor în 
şcoli şi miâine

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  09-14 ianuarie 2017
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Evitaţi deplasările în spaţii deschise și expunerea prelungită la frig!	uu foto Teodora Miron 
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